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j4c/i ten niesforny, sympatyczny nidzielec — Fizia Pończoszanka z 3a

W ciągu dwóch dni weekendowych 
. w lokalu Wileńskiej Szkoły Średniej im. 

Jana Pawia II odbywał się V Festiwsd Te
atrzyków Szkolnych. Podobnie, jak w la
tach poprzednich, wyłoniono te najlepsze.

Cieszy fakt, że w tym roku również za
debiutowało w tej imprezie kilka szkół 
wiejskich, przy tym wypadły one bardzo 
dobrze.

Były to Kieńska Szkoła Podstawowa 
w rejonie wileńskim, która za inscenizację 
..Lokomotywy”, według Juliana Tuwima, 
zdobyła pierwsze miejsce (reżyser Krysty
na Juckiewicz). jak też Awiżeńska Śred
nia. która zebrała niemało wyróżnień za 
spektakl „Zabawa w śpiącą królewnę”, 
w reżyserii nauczycielki tej szkoły Anny 
Przyszlak.

W tegorocznym festiwalu wzięło udzi
ał ponad 300 młodych aktorów. Dekorują
ce korytarz szkolny drzewko, na którym 
zawieszano czerwone serduszka z nazwi
skami uczestników, rozrosło się do impo
nujących rozmiarów. Swe serduszka 
chcieli zostawić wszyscy rozmiłowani 
w sztuce teatralnej. Wystawienie 19 spek
takli szkolnych wymagało niezwykłe du
żej pracy zarówno polonistów, reżyserów, 
jak i administracji szkolnej.

W przededniu Zgromadzenia Parlamentarnego NATO

Szansa dla Wilna
- Prace przygotowawcze do przyjęcia 

w Wilnie parlamentarzystów NATO są wy
konane w 96 proc. - powiedział podczas 
briefingu marszałek Sejmu Arturas Pau- 
lauskas.

Wczoraj przewodniczący komitetu or
ganizacyjnego Zgromadzenia Parlamen
tarnego (ZP) NATO. Arturas Paulauskas 
dokonał przeglądu pomieszczeń, w któ
rych odbędą się posiedzenia komitetów 
Zgromadzenia a także obejrzał centrum 
prasowe, sekretariat, przedstawicielstwa 
delegacji, kawiarnię zwykłą, kawiarnię in
ternetową. nawet ubikacje i pomieszcze
nia security. Wszystko to miało miejsce 
w Centrum Sztuki Współczesnej i Ratuszu
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— Działalność teatralna, przygotowy
wanie się do festiwalu — to jeszcze jeden 
przywilej szkolnictwa polskiego - tak 
uważa Józef Kwiatkowski, prezes Stowa
rzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich, któ
re od pięciu łat jest głównym organizato
rem festiwalu. Wyraźnie widać, jak z każ
dym rokiem wzrasta poziom artystów, jak 
poprawia się polszczyzna i jak dzieci zara
żają się bakcylem twórczości.

Tort pięciolecia

Podczas festiwalu dominowały dwie 
formy teatralne - lalki i plan żywy. Dzieci 
szczególnie lubią teatr lalek. Ten rodzaj 
sztuki teatralnej uprawiają szkoły w Rudo- 
minie. Mejszagołe. Landwarowie. im. 
Śniadeckiego w Solecznikach. Szkoła Po
czątkowa „Źałiakałnis” w Nowej Wiłejce. 
Teatr zaś lalek w Rukojniach nazywa się 
teatrem parafialnym, gdyż działa przy pa
rafii kościelnej, ale uczęszczają do niego 
dzieci z miejscowej szkoły. Jego kierow
niczka Helena Bakuło prowadzi go już 
pięć lat. wystawiając jasełka, spektakle za
pustowe i inne lalkowe inscenizacje. „Świ
niopas” w interpretacji dzieci z Rukojń był 
naprawdę wspaniały, a „tort pięciolecia”.

miejskim. Wynikami oględzin marszałek 
został zadowolony i wrażeniami z wizyty 
podzielił z dziennikarzami.

Omówił on „dwie grupy”, jak to na
zwał. pytań. Pierwsza — to materialne 
i techniczne przygotowanie do sesji ZP 
NATO oraz przygotowanie ideologiczne — 
czego się Litwini po wileńskiej sesji NATO 
spodziewają. Pomysł zorganizowania jed
nej z sesji ZP Sojuszu w Wilnie narodził się 
w roku 1994. kroki realne poczęto w 1998. 
w zimie ubiegłego roku wydzielono na to 
forum środki pieniężne — około 7.5 min Lt.

Paulauskas zapewniał dziennikarzy, 
że środki wykorzystano rozsądnie:

— Większość inwestycji włożono w bu-

Fot. Bronisława Kondratowicz 

który wręczyli im organizatorzy, był zasłu
żonym prezentem.

Ach ta ..Fizia Pończoszanka z 3a”! Re
welacja całego festiwalu — tak określono 
tego niesfornego a niezwykle sympatycz
nego rudzielca. Reszta klasy 3a z „syro- 
komlówki” też nie ustępowała w pomysło
wości. Ale przede wszystkim pomysłowo
ścią wyróżniła się reżyser Alina Zienkie
wicz z tej szkoły. Pani Alina od dwóch lat 
jest prezesem Towarzystwa Miłośników 
Teatrów Szkolnych, działającego przy 
„Macierzy Szkolnej”. To Towarzystwo ma 
pełne prawo do tego, aby czuć się jako 
współorganizator festiwalu, gdyż wiele 
spraw organizacyjnych spoczywało na je
go barkach.

Dla Kieny — 
to tylko początek

Drugą rewelacją był Konduktor ze spek
taklu „Lokomotywa”. Zresztą, w tej kień- 
skiej szkole, która po raz pierwszy wzięła 
udział w festiwalu, jest tak wiele talentów, 
że każdy z przedziwnych „pasażerów” ode
grał swoją rolę wyjątkowo obrazowo.

(Dokończenie na str. 7)

dynki. które miały rzadką na nasze czasy 
możliwość restauracji, dużo pieniędzy 
wydano na stworzenie elektronicznego 
systemu do głosowania, który później po
wróci do Sejmu, dochodzą do tego zaku
pione meble, sprzęt komputerowy i in.

Ogromne koszty zorganizowania fo
rum NATOwskiego w Wilnie Arturas Pau
lauskas uzasadniał w taki oto sposób:

— Musimy wykorzystać obecność 
w Wilnie ponad 300 parlamentarzystów 
NATO (i tyluż żon. pomocników i in.) i za
prezentować nasze postępy w dziedzi
nach ochrony kraju, gospodarki, procesy 
demokratyzacji.

0)okończenie na str. 2)

"Nie będą tolerowane." Kierownictwo 
SBS oświadczyło również, że i w przyszło
ści nie będzie tolerowało osób, swymi 
działaniami dyskredytujących imię funk
cjonariusza SBS i będzie dążyło do tego, 
aby wszystkie podobne przypadki zostały 
zbadane i odpowiednio ocenione.

Praworządność
"Oskarżony zadaje pytania." Oskar

żony miał pytanie również do dzielnico
wego: „Jakżeście mnie zatrzymali, jeśli 
sam podszedłem do was, żeby porozma-
wiać?

5

Gazeta Harcerska
"Grasz w kosza?" Litwa jest krajem ko

szykówki, o tym wie każdy. Więc aby 
„tradycjom państwowym" stało się za
dość. 7 SDH „Step” postanowił zorganizo
wać turniej. Impreza odbyła się w dniach 
18 — 20 maja w szkole im. Jana Pawła Ił.

, SPprf . Cis

6

"Przegrana bez walki." W trzecim me
czu Litewskiej Ligi Koszykówki koszyka
rze „Żalgirisu” Kowno pokonali na wyjeź
dzić „Lietuvos Rytas” Wilno 87:73.

10

Konferencja parapsychologów

Biały Lama wybawi miasto
- w społeczeństwie krąży opinia, że parapsycholo

dzy to są ludzie, którzy postradali zmysły, czyli „dach 
zjechał”. Myślicie, że to zgrzybiałe babcie, oszuści albo 
członkowie sekt. To nieprawda, wśród nas są medycy 
i naukowcy - oznajmiła dziennikarzom Yiłija LobaŚu- 
viene, parapsycholog z centrum „Dwa światy”, założy
cielka Szkoły Wiedźm.

W sobotę w stołecznym Pałacu Kultury i Sportu od
będzie się międzynarodowa konferencja parapsycholo
gów. Wczoraj organizatorzy — Wileńska Społeczna Aka
demia Parapsychologii i Centrum Nauk Ezoterycznych 
„Dwa światy” — spotkali się z dziennikarzami.

— Tradycyjna medycyna nćis nie lubi, ponieważ 
uczymy człowieka zwalczać chorobę bez lekarstw, za 
pomocą ziół i pozytywnego myślenia - stwierdziła Vi- 
lija Lobaćiuviene.

Obecni na spotkaniu parapsycholodzy starali się 
udowodnić dziennikarzom, że ich działalność nie ma 
nic wspólnego z czarną magią. Porównywali siebie do 
synoptyków, ponieważ tamci prognozują pogodę 
a oni... przyszłość.

— Synoptyków nikt nie nazywa magikami, a przecież 
faktycznie nimi są — powiedziała Ludmiła Popowa, pro
rektor Wileńskiej Społecznej Akademii Parapsychologii.

(Dokończenie na str. 2)

Sentencja

Szkoda, że porządny ta
lent i porządny człowiek tak 
rzadko tworzą jedność.

o

im

M. V0N EBNER-ESCHENBACH

http://www.plasineta.lt


KURIER
WILEŃSKI KRAJ

Czwartek, 24 maja 2001 r.2
Kalejdoskop aktualności Partie polityczne podpisały porozumienie w sprawie długofalowej polityki obrony..........

Ceremonia bez udziału AWPL
Rozmowy w sprawie wizyty

Premier Litwy Rolandas Paksas wczoraj z ambasadorem Rosji w Wil
nie Jurijem Zubakowem omówił szczegóły swej przyszłej wizyty w Mo
skwie.

Spotkanie odbyło się z inicjatywy Zubakowa w celu dobrego przygo
towania się do wizyty Paksasa. Zubakow powiedział, że podczas wizyty 
prezydenta Valdasa Adamkusa w Moskwie ustalono, że premier odwiedzi 
Rosję w październiku bądź listopadzie. Podczas wczorajszego spotkania 
Paksasa z Zubakowem omówiono zawarcie ośmiu dwustronnych porozu
mień ekonomicznych i handlowych.

Przedstawiciele dziesięciu par
tii litewskich, wysyłając sygnał zgo
dy politycznej do Aliansu Północno
atlantyckiego, wczoraj w Sejmie uro
czyście podpisali historyczne poro
zumienie, którym potwierdzili, że 
Litwa dąży do członkostwa w NATO 
oraz aktywnego udziału w ogólnej 
polityce zagranicznej UE oraz poli-

Ambasadorem Czech — wojskowy
Nowym ambasadorem Czech na Litwie prawdopodobnie zostanie woj

skowy.
Jak informuje czeska agencja nowości CZTK, powołując się na oficjal

nie nie potwierdzoną jeszcze informację, nowym ambasadorem na Litwie 
może zostać obecny dyrektor wydziału planowania wojskowego Minister
stwa Obrony Czech generał Piotr Woźnica.

Sam Woźnica tej informacji nie komentował, ale potwierdził otrzyma
nie interesującej oferty.

tyce bezpieczeństwa. 
Porozumienie „o polityce

obronnej Litwy w 2001-2004 r. ” pod
pisali przedstawiciele zarówno par
tii rządzącej, jak też opozycyjnej i kil
ku mniejszych partii.

„Litwa, tylko pod warunkiem 
przynależności do zbiorowego sys
temu obronnego NATO może za
pewnić długofalowe i stałe bezpie

nczeństwo” — głosi podpisane poro

Więcej dziewcząt w Akademii Wojskowej
w tym roku Litewska Akademia Wojskowa im. gen. Jonasa Źemaitisa 

jest gotowa do przyjęcia na studia dwukrotnie większej liczby dziewcząt 
niż w roku ubie^ym.

W roku 2000 studia w Akademii Wojskowej rozpoczęło 8 dziewcząt. 
W ciągu tego okresu w Akademii Wojskowej poprawiły się warunki miesz
kaniowe, urządzono dodatkowe pomieszczenia, natryski. W przyszłości 
zamierza się rozszerzyć bazę materialną i, być może, przyjmie się jeszcze 
więcej dziewcząt.

zumienie.
„Zademonstrowaliśmy swoją 

jedność. Jest to bardzo dobry znak 
przed zbliżającą się sesją Zgroma-

W przededniu Zgromadzenia Parlamentarnego NATO

Szansa dla Wilna

Odchodzi z własnej woli
Wicedyrektor Funduszu Państwowych Ubezpieczeń Społecznych Skir- 

mantas Rimkus złożył podanie o zwolnienie z pracy na własne życzenie.
Rimkus poprosił o zwolnienie z pracy po tym, gdy dyrektor „Sodry” 

Dalius Prevelis został publicznie oskarżony o udział w nielegalnej sprze
daży jednego z budynków, należących do ZSA „PuSyno kelias”.

Podróż na kredyt bez odsetek
Agencja Podróży „Syebas”, przy współpracy ze spółką „Śiauli banko 

lizingas” jako pierwsza na Litwie zaczęła oferować klientom podróże na 
kredyt bez odsetek.

„Proponowany okres finansowania wynosi od 3 do 12 miesięcy przy 
równych wpłatach miesięcznych. Klient może też wbrew umowie wpła
cić pozostałe pieniądze przed przewidzianym okresem” — powiedziała 
dyrektorka agencji „Svebas” Danut KarpaviCien . Kupując na kredyt 
skierowanie w agencji „Svebas” należy uiścić wstępną wpłatę 30 proc, 
oraz opłatę za umowę (1 proc, ceny podróży). Podróż powinna koszto
wać co najmniej 1 tys. Lt.

(Dokończenie ze str. 1)
Będzie to dla nich doskonałą 

okazją do spotkania się z ludźmi, ob
cowania z nimi. A to, moim zdaniem, 
jest dla nas największą wartością.

Przykład Niemiec

„Cisco Systems” proponuje najnowsze technologie
Spółka technologii informacyjnych „Cisco Systems” oferuje Litwie 

najnowsze komputerowe technologie telekomunikacyjne. W podróżują
cym po całej Europie furgonie „Cisco Systems” eksponowany jest sprzęt, 
szacowany na 1,5 min funtów sterlingów, którym, być może, zainteresują 
się specjaliści technologii informacyjnej kraju.

Przedstawiciel „Cisco Systems” na Litwie Rimvydas Maskaliunas po
wiedział. że prezentowane na Litwie po raz pierwszy technologie za 2-3 
lata będą podstawą światowego biznesu.

Marszałek zwrócił uwagę na to, 
że wielu uważa, iż parlamentarzy
ści krajów członkowskich NATO 
nie podejmują ważkich decyzji, np. 
w sprawie poszerzenia Sojuszu. De
cydujące głosy w tych sprawach 
mają rządy tych krajów i prezyden
ci. „Nie jest to w pełni prawdą — po
wiedział. Będąc niedawno w Niem
czech przekonałem się w tym — 
zdanie i głosy parlamentarzystów 
są decydujące w podejmowaniu 
przez rządy tego rodzaju decyzji”.

W tym miejscu należy przypo
mnieć, że Zgromadzenie Parlamen
tarne NATO, które będzie obrado
wać w Wilnie w dniach 28-31 maja.
zamierza przyjąć dwa ważne

Litwa wstąpi do UE dopiero w latach 2005-2006?
Litwa realnie powinna liczyć na to, że wstąpi do Unii Europejskiej do

piero w roku 2005 bądź 2006. Prezydent Litwy Yaldas Adamkus oświad
czył wczoraj o tym Niemieckiej Agencji Nowości DRA.

Dotychczas wszystkie podstawowe partie Litwy oraz sam Adamkus 
dążyli do tego, aby Litwa została członkiem UE w roku 2004, tj. wtedy, gdy 
nastąpi, jak się oczekuje, pierwszy etap poszerzenia.

Nie wszyscy (w UE) oczekują przy drzwiach z kwiatami i chcą zapro
sić Litwę, stwierdził Adamkus. Istnieją przeszkody i trwają negocjacje. Re
alnie należy myśleć o latach 2005 bądź 2006. W tym przypadku można 
stwierdzić, że negocjacje były pomyślne, powiedział prezydent Litwy, 
podkreślając, że w roku 2004 „tyć może wszystko uzgodnione zostanie 
na papierze”, niemniej „członkostwo w UE jest realne dopiero po 4, 5 la
tach”.

oświadczenia — w sprawie Europy 
Południowo-Wschodniej i posze
rzenia NATO. A na ostatni dzień fo
rum, kiedy są zaplanowane różne
go rodzaju konferencje prasowe, 
przyjęcie oświadczeń, swoją obec
ność zapowiedział sekretarz gene
ralny Sojuszu Atlantyckiego George ।

Konferencja parapsychologów

Biały Lama wybawi miasto
(Dokończenie ze str. 1)

Podczas sobotniej konferencji 
,zwykli śmiertelnicy” będą mogli 

Wyjaśnienie pojęcia wina „owocowo-jagodowego”
Chociaż od przyszłego miesiąca wejdą w żyde poprawki do ustawy 

o akcyzie, ustalające inny tryb grupowania napojów alkoholowych oraz 
stosowania akcyzy. Ministerstwo Finansów nie wie, jakie taryfy zastoso
wać wobec win „owocowo-jagodowych”.

„Stwierdzamy, że zgodnie z przyjętymi poprawkami do ustawy o ak
cyzie, na produkty pośrednie (tj. trunki wzmocnione), wyprodukowane 
z winogron, ustalono większe taryfy akcyzy niż na wyroby pośrednie, wy
produkowane z owoców,- jagód bądź miodu, ale warunkiem stosowania 
mniejszej taryfy akcyzy jest to, że produkt pośredni musi odpowiadać 
ustalonemu przez rząd bądź upoważnionemu przez jego instytucje okre
śleniu wina owocowego i jagodowego” — w liście objaśniającym dla rzą
du podkreśla Ministerstwo Finansów. Jeśli te wymagania nie zostaną za
twierdzone do 1 czerwca, dla wszystkich produktów pośrednich będą

nie tylko wysłuchać przemówień 
parapsychologów z kraju i ze świa
ta (Łotwy, Estonii, Białorusi, Rosji 
i... Boliwii), ale też zasięgnąć ich 
porad. Chiromanci, wróżbitki i ja
snowidzący będą odkrywali karty 
losu. Wszyscy chętni będą mogli 
poznać swoją przyszłość podczas 
wróżenia z ręki lub z kart. Astroloa- 
dzy będą wystawiali nam horosko
py, zaś astromineralodzy udzielą 

stosowane jednakowe — większe taryfy akcyzy. (ELTA, BNS)

Ubolewamy z powodu przedwczesnej śmierci 
ś. p. Czesława Kairysa 

W bolesnej chwili utraty 
składamy najserdeczniejsze współczucia

Mamie, Rodzinie i bliskim.
Oddział ZPL „Lauda ” 

Stowarzyszenie Polaków Kiejdan

dzenia Parlamentarnego NATO oraz 
szczytem NATO w roku 2002” - po 
uroczystości podpisania oświadczył 
przewodniczący Sejmu, lider socjal- 
liberałów Arturas Paulauskas.

Partie potwierdziły, że „prioryte
tem Litwy i w przyszłości będzie 
udział w kierowanych przez NATO 
operacjach oraz międzynarodo
wych operacjach UE, w zapobiega
niu kryzysom i konfliktom”, a na 
obronę ma być przeznaczony stały 
Produkt Krajowy Brutto (PKB).

„Wydatki obronne Litwy w 2002 
r. będą stanowiły 2 proc. PKB, 
a w latach 2003-2004 ten procent nie 
będzie zmniejszany” — stwierdza po
rozumienie. Zgodnie z tym doku
mentem, w celu efektywnego wyko
rzystania środków na cele wojskowe 
zostaną ustalone dziedziny prioryte
towe.

Porozumienie podpisały rządzą
ce partie: Litewski Związek Libera-

Robertson. Ogółem Wilno odwie
dzą delegacje z 36 państw — 19 
członków NATO i 17 czlonków-sto- 
warzyszonych Sojuszu.

Dziennikarzy interesowało zda
nie Paulauskasa co do absencji na 
Forum Rosji:

- Sądzę, że w ten sposób za
mierzają oni zademonstrować swój 
sprzeciw naszym dążeniom. Ale, 
jak powiedział mi podczas spotka
nia Jawlinskij oraz prezydent Rosji 
Władimir Putin naszemu prezyden
towi: „Jesteście suwerennym pań
stwem i macie prawo decydować 
o swej polityce obronnej”.

Na pytanie „Kuriera”, czego or
ganizatorzy spodziewają się po wi
zycie polskiej delegacji parlamen
tarnej, twarz Paulauskasa rozpro
mieniła się w uśmiechu:

— O, Polacy dla nas byli zawsze 
najbardziej przychylnymi adwoka
tami! Będąc w Niemczech tam mi 
powiedziano, że „Polacy stoją za 
was „murem” i zawsze są po waszej 
stronie”. Nie wyobrażam, kto 
oprócz Polaków mógłby nas tak po
pierać. Najwyżej Amerykanie...

Zdaniem wilnianina

Litwa, jak „pies do miotły" miz
drzy się do NATO. Bo to obrona

porad, jaki kamień przyniesie nam 
szczęście, a jakiego powinniśmy 
unikać. Podczas konferencji astro
log z Sankt Petersburga wystawi 
prognozę przyszłości Litwy. Podob
no nie jest ona słoneczna.

- Nie niepokójcie się. Specjal
nie na konferencję przybędzie z Ro
sji Biały Lama Wiktor Wostokow, 
który wybawi nasze miasto od 
wszelakich nieczystości, przestęp
czości i narkomanii — uspokoiła ze
branych Ludmiła Popowa.

Na świecie jest tylko 7 osób. 

łów (LZL), Nowy Związek (socjalli- 
berałowie). Związek Centrum, Zwią-^ 
zek Nowoczesnych Chrześcijań
skich Demokratów (ZNChD), opo
zycyjna Litewska Partia Socjaldemo
kratyczna (LPSD), Związek Ojczy
zny (konserwatyści litewscy) oraz 
kilka mniejszych partii — „Jaunoji 
Lietuva”, Związek Nowych Naro
dowców i Więźniów Politycznych, 
partia polityczna „Litewska Chade
cja”, Partia Nowej Demokracji, Zwią
zek Umiarkowanych Konserwaty
stów.

W ceremonii podpisania nie 
uczestniczyli, ale z czasem zamie
rzają przyłączyć przedstawiciele Ak
cji Wyborczej Polaków na Litwie. 
W omawianiu dokumentu uczestni
czył też lider Litewskiego Związku 
Wolności (LZW) Yytautas Sustau- 
skas, ale na ceremonię podpisania 
również nie przybył.

(BNS)

przed zawsze nieobliczalną Rosją, 
bo to pewność jutra, bo to waga na 
arenie międzynarodowej i jeszcze 
wiele innych „bonusów". Zapewne 
tak. Spójrzmy jednak na majowę^i^
Wilno.

Większość mieszkańców nie 
wiedząc o zbliżającej się sesji ZP 
NATO, ale widząc renowacyjne ro
boty na ulicach i gmachach stolicy 
pomyślała, że władze wreszcie od
wróciły się do nich. A skądl To so
wiecka „pokazucha"l Chęć „podli
zania się” większym i mocniej
szym. Ale wilnianie tylko w ten 
sposób mogą przejechać się po od
świeżonych ulicach. Nigdy by tego, 
bez „interwencji" NATO, nie docze
kali. Co ciekawe i najbardziej 
śmieszne - władze odnowiły tylko 
te ulice i sąsiadujące przy nich bu
dynki, którymi z lotniska wileńskie
go będzie podążała delegacja ZP 
NATO.

A co, gdyby wystąpić do Sejmu 
ze społeczną inicjatywą zwoływa- 
nia co roku w Wilnie sesji NATO 
i każdego razu zmieniać kursy 
z lotniska do Ratusza? Odmłodzi 
się, rozkwitnie nasza niegdyś pięk
na stolica. To jest szansa, nie ustę
pująca członkostwu kraju w Soju
szu.

Paweł Robak

które są mianowane duchownym 
stopniem tybetanizmu — Biały La
ma. Akademik Wiktor Wostokow 
jest jednym z nich. Swoją wiedzę 
z dziedziny tybetańskiej medycyny 
ludowej zdobywał w tybetańskim 
klasztorze. Obecny podczas konfe
rencji prasowej uczeń Lamy zapew
nił, że Mistrz pomoże każdemu 
chętnemu za symboliczną cenę.

— Jaką? — natarczywie pytali 
dziennikarze.

- Odpowiem po polsku „co ła
ska” — oznajmił tajemniczy Uczeń.

Na pytanie, czy Biały Lama ma 
żonę. Uczeń dowcipnie odpowie
dział, że śledzi za duchownym, nie 
zaś cielesnym życiem Nauczyciela.

Konferencja parapsychologów 
w Pałacu Kultury i Sportu rozpocz- 
nie się o godz. 10.00 i potrwa do 
godz. 20.00. Wejściówka kosztuje 15 
Lt, emerytom i studentom - 10 Lt.

Sabina Kozłowska
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Mieszkańcy Litwy mają składać podania o odszkodowanie

Za utracony majątek
Obecnie, gdy Międzynarodowa 

Organizacja Migragi (MOM) zaczęła 
rozpatrywać podania w sprawie od
szkodowania za majątek stracony 
w okresie okupacji Niemiec nazi
stowskich, mieszkańcy Litwy, pre
tendujący do tego odszkodowania, 
do 11 sierpnia br. muszą złożyć poda
nia.

W środę na konferencji prasowej 
poinformował o tym wicedyrektor 
niemieckich programów odszkodo
wań za przymusową pracę i za ofia
ry holokaustu Delbert Field.

Poinformował on, że odszkodo
wania przysługują osobom, które 
straciły majątek w okresie reżimu na
zistowskiego przy bezpośrednim 
udziale niemieckich instytucji i które 
wcześniej nie mogły uczestniczyć 
w programach niemieckiego rządu 
przyznawania odszkodowań bądź 
zwrotu majątku.

„Jest to ostatnia wyjątkowa moż
liwość otrzymania odszkodowania 
przez osoby ubiegające się o nie” — 
zaznaczył Field. Powiedział on, że 
petenci muszą udowodnić, iż mają-

„SODRA” i „KRUS” podpisali protokół o współpracy ——

Kraje różne, problemy podobne
Wczoraj gościł na Litwie prezes 

Polskich Kas Rolniczych Ubezpie
czeń Społecznych (KRUS) Marek Ja
rosław Hołubicki. Głównym celem 
wizyty było podpisanie protokołu 
o współpracy na rok bieżący oraz 
bliższe zapoznanie się z naszym sys
temem ubezpieczeniowym.

W tym celu Marek Jarosław Ho
łubicki spotkał się z dyrektorem Za
rządu Funduszy Ubezpieczeń Spo- znać się z kwestią administrowania
łecznych Litwy „Sodra” Daliusem 
Prevelisem. Obie strony współpracu
ją ze sobą praktycznie od 1992 roku. 
Co roku wymieniają informacje i do
świadczenie. 2-3 grupy specjalistów 
ze strony litewskiej przechodzi szko
lenia w Polsce i odwrotnie.

Jak poinformowała „Kurier Wi
leński” pełniąca obowiązki kierow
niczki działu ds. komunikacji 
i współpracy międzynarodowej 
Źivile Kriaućiuniene, tym razem kie
rownicy wyżej wspomnianych placó-

Rezygnujące z obywatelstwa litewskiego udają się za granicę

Przyczyny są różne
Prezydent Yaldas Adamkus pod

pisał delcret, którym zaspokoił proś
by o zrzeczenie się obywatelstwa li
tewskiego.

Jak poinformował członek Komi
sji ds. Obywatelstwa Andrius 
MeSkauskas, absolutna większość 
rezygnujących z obywatelstwa osób 
udaje się za granicę, przeważnie do 
Rosji, Białorusi i Ukrainy.

Jak powiedział MeSkauskas, naj
więcej młodych ludzi zrzeka się oby
watelstwa na znak protestu przeciw
ko czemuś. Przypuszczalnie w ten 
sposób chcą się wykręcić od woj
ska. W ubiegłym roku z obywatel
stwa litewskiego zrezygnowało 298 
osób. Najwięcej takich przypadków 
- 4041 odnotowano w roku 1993.

Powołana przez prezydenta Ko
misja ds. Obywatelstwa rozpatruje 
również przypadki udzielania oby-

poinformowałJakwatelstwa.
Meskauskas, o przyznanie obywatel
stwa przeważnie proszą Litwini, któ
rzy z różnych przyczyn znaleźli się za 
granicą.

Zgodnie z litewskim prawem, 
osoby, które do 15 czerwca 1940 r. 
posiadały obywatelstwo litewskie, 
a także ich dzieci i wnuki mają pra- 

tek został stracony z powodu bezpo
średniego udziału instytucji niemiec
kiej i że nie mogli oni złożyć podania 
w ramach wcześniejszych niemiec
kich programów rekompensaty. Za
znaczył on jednak, że nie wie, ile 
może być na Litwie obywateli, pre
tendujących do tego odszkodowa
nia.

Ustawa Niemieckiej Fundacji, 
która nabrała mocy w sierpniu ub. 
roku, przewiduje, że MOM będzie 
partnerką programu, odpowiedzial
ną za rozpatrzenie podań wszystkich 
ofiar całego świata, włącznie z Żyda
mi, w sprawie odszkodowania za 
utracony majątek. Ogółem na pro
gram rekompensaty za majątek stra
cony w okresie reżimu nazistowskie
go przeznacza się 200 min niemiec
kich marek. Spadkobiercy oraz 
wspólnoty religijne również mają 
prawo do rekompensaty.

Blankiety podań oraz informację 
można otrzymać w oddziale wileń
skim MOM, a także zwrócić się tele
fonicznie w Wilnie 62 48 97.

(BNS)

wek omówili kilka najbardziej aktual
nych spraw dotyczących systemu 
przydziału i wypłaty emerytur.

Stronę litewską interesuje do- trzenia zmiany do ustawy o grach ha-
świadczenie Polski w dziedzinie zardowych.
przeprowadzania reformy emerytal
nej, ubezpieczenia społecznego rol
ników oraz program rehabilitacji. 
Natomiast prezes „KRUS” Marek Ja
rosław Hołubicki pragnął bliżej zapo- 

wpłat oraz zastosowaniem technolo
gii informacyjnych w systemie ubez
pieczeń Litwy.

Podczas rozmowy kierownicy 
obu placówek poruszyli jeszcze wie
le istotnych problemów i spraw, wy
mienili poglądy na temat niektórych 
aktów prawnych. Pomimo że Polska zezwolił aresztować podejrzanego O szpiegostwo 
i Litwa pod względem wielu rzeczy
się różnią, jednak mają bardzo po
dobne problemy dotyczące ubezpie
czeń.

J.T.

wo do otrzymania obywatelstwa Li
twy. Muszą oni złożyć dowody nie- kajdankami. Sąd, wydając sankcję
zbędne dla otrzymania obywatel
stwa. MeSkauskas poinformował, że 
wśród ubiegających się o obywatel
stwo są też osoby innych narodowo
ści - Rosjanie, Polacy, Białorusini, 
Żydzi, którzy chcą udowodnić, że 
przed wojną mieszkali na Litwie.

Obywatelstwo litewskie udziela 
się również Litwinom zamieszkałym 
na tzw. etnicznych ziemiach litew
skich - w Białorusi, Polsce. Litew
skie prawo zakłada, że obywatelstwo 
Litwy może też być udzielone w try
bie wyjątkowym - za zasługi dla Li
twy.

W trybie wyjątkowym obywatel
stwo litewskie otrzymali tacy znani 
działacze, jak tancerka baletowa Ma
ja Plisieckaja, kompozytor Rodion 
Szczedrin, specjalista wzornictwa 
i historyk mody Aleksander Wasil- 
jew oraz inni. W roku 2000 obywatel
stwo litewskie w trybie wyjątkowym 
przyznano 71 osobom. Obywatel
stwo Litwy można stracić w tym
przypadku, gdy obywatel Litwy chodzi. Zatrzymanemu wytoczono 
otrzymuje obywatelstwo innego pań- sprawę karną. Śledztwo wstępne 
stwa.

wiuutaia.

Wczoraj naszą redakcję odwiedzili uczniowie 2 — 4 klas Kieńskiej Szkoły Podstawowej. 45 dzieciakami 
opiekowały się wychowawczynie — Łucja Andrzejewska, Janina Lipnicka i Irena Korwel. Uczniowie zobaczyli
kuchnię redakcy}nq’’, czyli jak powstaje gazeta, jak są pisane artykuły, opracowywane zdjęcia i umieszczane

na stronach. — Spełniło się marzenie naszych wychowanków. Na lekcjach opowiadałam im o drukarniach 
początku X/X wieku, bardzo więc chcieli zobaczyć, jak obecnie powstają gazety, jak wygląda współczesna 
redakcja — powiedziała Janina Lipnicka. Uczniowie kieńskiej podstawówki zwiedzili też serwis. Pracownik 
serwisu Andriej Stachowskij pokazał dzieciom jak się wywarza koło. Prezentacji z błyskiem zainteresowania
O) oku przyglądali się chłopcy i... dziewczynki. Fot Marian Paluszkiewicz

Prezydent zgłosił Sejmowi poprawki do ustawy o grach hazardowych

Omawiane będą dziś
Prezydent Yaldas Adamkus 

wczoraj znosił Sejmowi do rozpa-

Ustawa ta weszła w życie wczo
raj, po jej opublikowaniu w „Val- 
stybes źinios”.

Weto prezydenta na ustawę 
o grach hazardowych i ustawę o po
datku na gry hazardowe razem 
z trzema innymi zawetowanymi usta
wami Sejm odrzucił w ubiegły 
czwartek.

Prezydent, zwracając Sejmowi 
do powtórnego rozpatrzenia akty 
prawne, reglamentujące gry hazar
dowe, stwierdził, że nie zapobiegają

Nie będą tolerowane
Wileński Sąd Dzielnicowy nr 2 

zezwolił wczoraj na dwumiesięczny 
areszt podejrzanego o szpiegostwo 
26-letniego obywatela Lihśy Eugeni- 
jusa Joniki.

Posiedzenie sądu odbywało się 
przy zamkniętych drzwiach. Jonika 
miał na twarzy maskę, a ręce skute 

na aresztowanie Joniki, uwzględnił 
argumenty Prokuratury Generalnej, 
że jest on podejrzany o ciężkie prze
stępstwo i będąc na wolności może 
się ukrywać przed śledztwem.

Jonikę funkcjonariusze Departa
mentu Bezpieczeństwa Państwowe
go (DBP) oraz Prokuratury General
nej zatrzymali w poniedziałek po 
trwającej pół roku operacji. Jest on 
podejrzany'o szpiegostwo oraz za
miar przekazania tajemnicy pań
stwowej wywiadowi zagraniczne
mu.

Jak poinformował dyrektor ge
neralny DBP Mećys Laurinkus, Joni
ka został zatrzymany przez pracow
ników DBP za zebranie informacji, 
stanowiącej tajemnicę państwową 
oraz nawiązanie kontaktów ze służ
bami specjalnymi innych państw.

Jonika współpracował z agenta
mi DBP, którzy udawali pracowni
ków jednej z ambasad zagranicz
nych. DBP nie ujawnia, o jaki kraj 

prowadzi wspólna grupa operacyj- 
(BNS) na Prokuratury Generalnej oraz (BNS)

one powstaniu korupcji. Podpisa
nym wczoraj dekretem prezydent 
zgłasza pod debaty Sejmu poprawki 
do artykułów 6, 10 i 20 ustawy 
o grach hazardowych.

Jak powiedziane jest w liście ob
jaśniającym, celem projektu tej usta
wy jest stworzenie lepszych przesła
nek do walki ze zjawiskami korupcji 
w sferze gier hazardowych. Projekt 
ustawy proponuje uzupełnić ustawy 
o grach hazardowych ustaleniami, 
przewidującymi podstawy do odwo
łania licencji na gry hazardowe oraz 
wyraźne określić, kto ma prawo od
wołać licencję. Zgodnie ze zgłoszo
nym projektem ustawy przewidziane 

Kierownictwo SBS oświadczyło 
również, że i w przyszłości nie bę
dzie tolerowało osób, swymi działa
niami dyskredytujących imię funk
cjonariusza SBS i będzie dążyło do 
tego, aby wszystkie podobne przy
padki zostały zbadane i odpowied
nio ocenione.

Poinformowano wtedy, że pra
cujący w Wilnie pomocnik attache 
obrony Rosji Walerij Kabalinow usi
łował zawerbować oficera Minister
stwa Ochrony Kraju Litwy.

Media poinformowały, że Kabali
now za pośrednictwem pewnego 
wilnianina, właściciela antykwaria
tu, zapoznał się z oficerem Minister
stwa Ochrony Kraju (MOK), którego 
prosił o udzielanie różnorodnych in
formacji. Rosyjskiego wywiadowcę 
interesowała broń Wojska Litewskie
go i jego nabycie, stosunki z NATO, 
plany wojskowe, instruktorzy zagra
niczni i ich działalność na Litwie, 
obiekty wojskowe.

Oficer MOK o próbie zawerbo- 
wania go poinformował DBP. Na
stępnie Kabalinowowi oficer przeka
zał przygotowane przez DBP wide- 
okasety, rzekomo zawierające tajne 
mapy wojskowe, dokumenty, propo
nowaną Litwie i już nabytą broń.

Kabalinow, który posiadał sta
tus nietykalności z uwagi na dobre 
stosunki sąsiedzkie, nie został ogło- 

ściach ujawnienia i zatrzymania tej szony jako persona non grata, tylko 
osoby oraz udzieliło Irolegom nie- spokojnie opuścił Litwę, 
zbędnej pomocy.

śledcza DBP. Rzeczniczka prasowa 
Służby Badań Specjalnych (SBS) 
poinformowała, że zatrzymany Joni
ka kilka lat temu pracował w SBS.

Jonika (wcześniejsze nazwisko 
Gołowienkin) w oddziale szawel- 
skim SBS pracował od 4 sierpnia 
1997 r. Podczas przyjęcia go do służ
by w SBS nadano mu rangę inspek
tora. Ówczesny absolwent Litew
skiej Akademii Policji po studiach 
miał 3-letnie doświadczenie pracy 
w systemie spraw wewnętrznych, 
w SBS wykonywał pracę operacyj
ną.

Wiosną 1999 r. po otrzymaniu 
informacji, która wzbudziła podej
rzenia kierownictwa SBS co do le
galności pewnych działań tego pra
cownika oraz jego kompetencji, 
przeprowadzono kontrolę służbo
wą.

W toku kontroli stwierdzono po
ważne naruszenia w pełnieniu 
przez Jonikę obowiązków służbo
wych i zastanawiano się nad zasto
sowaniem wobec niego środków 
dyscyplinarnych, m. in., — zwolnie
niem z SBS.

Jonika, nie czekając na ostatecz
ną decyzję, 1 kwietnia 1999 r. złożył 
prośbę o zwolnienie go. Prośba zo
stała uwzględniona.

Kierownictwo SBS zostało poin
formowane o przebiegu i okoliczno-

KURIER

jest uzupełnienie artykułów ustawy 
o grach hazardowych ustaleniami, 
reglamentującymi tryb nadzoru gier 
hazardowych, który zatwierdza Ko
misja ds. Nadzoru.

Projekt ustawy proponuje rów
nież uzupełnienie ustawy o grach 
hazardowych ustaleniami dokładniej 
określającymi status Komisji ds. NacL 
zoru. Przewodniczący Sejmu Arturas 
Paulauskas, który we wtorek spotkał 
się z prezydentem, obiecał, że Sejm 
rozpatrzy te poprawki.

,Sądzę, że w czwartek przystąpi
my do debaty” — powiedział dzienni
karzom po spotkaniu Paulauskas.

(BNS)
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Festiwal „Mes”-----------—-

19 teatrów
Jutro w wileńskim teatrze 

„Lele” rozpocznie się organizowa
ny przez Zrzeszenie Niezależnych 
Teatrów międzynarodowy festiwal 
teatrów dziecięcych i młodzieżo
wych „Mes” („My”).

Program artystyczny festiwalu 
jest zorientowany na najaktualniej
sze problemy dzieci i młodzieży - 
narkotyki, alkoholizm, przemoc, 
nihilizm.

W czwartym festiwalu „Mes” 
•weźmie udział 19 trup teatralnych. 
Po raz pierwszy wezmą w nim 
udział członkowie teatru Specjal
nego Domu Wychowania i Opieki 
nad Dziećmi z Ciobiśkis.

Przybędzie też teatr centrum 
dzieci i młodzieży ze Szwecji, któ
rego członkami są byli narkomani.

W festiwalu weźmie też udział 
trupa teatru dzieci niepełnospraw
nych z Białorusi, która przedstawi 
muzyczno-plastyczną interpretację 
poezji Mariny Cwietajewej, Anny 
Achmatowej, Borysa Pasternaka 
oraz innych poetów.

Narkomanii, zapobieganiu prze
stępczości dzieci i młodzieży po
święcone jest też laboratorium 
twórcze „2001: Białe-czarne”. Spek
takl, który stworzy to laboratorium, 
zostanie zaprezentowany podczas 
zamknięcia festiwalu.

W dniach 28 i 29 maja spekta
kle teatrów szwedzkiego i z Cio- 
biSkis zostaną wystawione w P03 
niewieżu i Szyrwintach. Wszystkie 
spektakle festiwalu są bezpłatne.

(BNS)
Loren i Gerard Diepardieu Fot. EPA-ELTA

W tym tygodniu w Mediolanie odbyta się ceremonia wręczania nagród telewizji włoskiej 
„Telegatti" (Telekoty). Swoją obecnością telewizję zaszczyciły takie gwiazdy jak Sofia

Gwiazdy mówią, że dziś

X

*

BARAN. Dzisiaj nic nie powinno stanąć na przeszko
dzie w realizacji zadań zawodowych. Twoje pomysły racjo
nalizatorskie zostaną docenione i wprowadzone w życie. 
Ważne, abyś uwierzył w siebie.

BYK. Zajęcia Twórcze sprawią Ci dziś najwięcej satys
fakcji. Natomiast decyzje związane z finansami i pracą za
wodową nie będą trafne. Zadbaj o dobre kontakty ze 
współpracownikami. Od nich zależy powodzenie w Two
ich działaniach.

BLIŹNIĘTA. Twoje dzisiejsze poczynania będą wyma
gały dużej ostrożności. Wprowadzając w życie nowe inwe
stycje zabezpiecz się od strony prawnej. Tylko wówczas 
masz szansę na powodzenie i sukces.

RAK. Będziesz dzisiaj wyjątkowo aktywny. Panuj jed
nak nad sobą i nie bądź zbyt wymagający wobec otocze
nia. Twoja nadmierna ruchliwość może okazać się zbyt 
męcząca. Skieruj swoją energię na sprawy zawodowe.

LEW. Dzisiaj możesz liczyć na dobrą współpracę z oto
czeniem. Gwiazdy zapewnią Ci odpowiednią porcję ko
rzystnej energii, dzięki której osiągniesz upragniony cel. 
Najlepsze wyniki przyniesie Ci działalność intelektualna.

PANNA. Możesz dziś liczyć na przychylność ze strony 
gwiazd. Otoczą Cię opieką i pomogą uporać się z proble
mami. Jednak nadmiar obowiązków może być dla Ciebie 
szkodliwy. Najlepiej powiodą się sprawy finansowe. W re
lacjach partnerskich bez większych zmian.

WAGA. Zajęcie intelektualne sprawią Ci dzisiaj dużą 
przyjemność. Ważna także będzie korespondencja i spra-

Sezon letni----------------------

W Stylu blues
Dom Nauczyciela w Wilnie roz

poczyna sezon letnich imprez - 
przeróżnych wieczorów.

W środy podwórze udostęp
nione będzie dzieciom, w czwartki 
- orkiestrom dętym, w piątki - 
muzyce w stylu blues, a w soboty 
odbywać się tu będą dni regionów 
Litwy. W czwartek sezon zainaugu
ruje wieczór „Dźwięczą miedziane 
trąby”.

Co czwartek wieczorem różne 
orkiestry wykonają programy roz
rywkowe. Tego lata wilnianie usły
szą orkiestrę Warty Honorowej 
Wojska Litewskiego, orkiestrę Kon
serwatorium Litewskiego „Ritmas”, 
orkiestrę reprezentacyjną MSW,
„Trimitas” oraz inne. (BNS)

Przedszkole „Bangełe” Ogła
sza zapisy do grup polskich i ro
syjskich, w wieku od 1 roku do 
7 kit Nauka języka litewskiego, 
angielskiego, kółko taneczne.

Źemaites 3, tel. 23 41 92 
(kierów.), 234194.

Konferencje periodontologów

Przez pocałunek
Czy zapalenie ozębnej może się 

szerzyć poprzez pocałunki? Czy są 
szczepionki od tych chorób? Jakie 
są nowości leczenia i implantacji 
zębów? Odpowiedziom na te oraz 
podobne pytania zostanie poświę
cona pierwsza konferencja perio
dontologów krajów bałtyckich. Od
będzie się w Wilnie, w sali Filhar
monii Narodowej w dniach 24-26 
maja.

Lekarze praktyki ogólnej - sto
matolodzy w swojej codziennej pra
cy bardzo często mają do czynienia 
z pacjentami, cierpiącymi na cho
roby śluzówki jamy ustnej, dziąseł 
oraz zapalenie ozębnej. Coraz czę
ściej też sami pacjenci przychodzą 
do stomatologów nie z powodu 
próchnicy zębów, protezowania, 
ale z powodu krwawiących dziąseł, 
ruszających się zębów bądź innych 
podobnych problemów.

Na Litwie, jak wykazały badania, 
przeprowadzone w latach 1994-1996, 
aż 98 proc, ludzi w wieku od 15 lat 
do wieku sędziwego nie właściwie 
pielęgnuje swoje zęby. 38,1 proc, 
młodzieży w wieku 15-17 lat ma zęby 
pokryte kamieniem, 24 proc, miesz
kańców kraju w wieku od 18 do 65 
lat już potrzebuje poważnego chirur
gicznego leczenia dziąseł i zapalenia 
ozębnej, a w przypadku ludzi star
szych potrzeba tego sięga nawet 
65 proc.

Referaty na temat epidemiolo
gii, zapobiegania i leczenia chorób 
jamy ustnej wygłoszą najwybitniejsi 
naukowcy, pracujący w tej dziedzi
nie, wykładowcy wyższych uczelni, 
stomatolodzy z Finlandii, USA, 
Szwecji, Rosji, Danii, Irlandii Pół
nocnej, Szwajcarii, Włoch, Afryki 
Południowej, a także Litwy.

(ELTA)

wy, które możesz załatwić przez telefon. W życiu uczucio
wym nie spodziewaj się znaczących zmian.

SKORPION. Gwiazdy zaczynają łaskawszym okiem pa
trzeć w Twoją stronę. Jednak w sprawach zawodowych 
bądź nadal ostrożny. W niektórych sytuacjach mogą wy
niknąć skomplikowane problemy prawne.

STRZELEC. Korzystaj dziś z przyjaznych wpływów Ko-
smosu. Kontynuuj swoje przedsięwzięcia zawodowe, któ-
re zapowiadają pomyślność. Także w sprawach finanso
wych spodziewaj się korzystnych zmian. W sferze uczuć 
sytuacja zaczyna się stabilizować.

KOZIOROŻEC. Dzień zapowiada się pomyślnie. Ko
smos ześle Ci dużo pozytywnej energii, a Ty sam postaraj 
się właściwie jq wykorzystać. To odpowiedni czas na 
ewentualne negocjacje w sprawie pracy. W sferze uczuć 
wiele pomyślnych zmian i radosnych chwil.

WODNIK. Twoje sprawy zawodowe postępują teraz po
zornie w zwolnionym rytmie. Nadarzy się dziś jednak do
bra okazja, abyś zaprezentował swoje umiejętności inte
lektualne. Być może przyczyni się to do przyśpieszenia 
Twojej kariery.

RYBY. Powinnaś przeznaczyć dla rodziny znacznie 
więcej wolnego czasu. Tylko w ten sposób Wasze wzajem- 
ne stosunki mają szansę umocnić się. W sferze zawodowej 
znaczna poprawa. Zwłaszcza sprawy finansowe będą 
układały się coraz lepiej.

Uśmiechny się
jL Przychodzi facet do restauracji i zamawia:

- Barman, dla mnie setka, dla orkiestry setka i dla 
ciebie setka.

Gdy przyszło do płacenia okazuje się, ze facet nie ma 
pieniędzy, wiec barman wyrzuca go kopniakami z lokalu.

Na drugi dzień facet jak gdyby nigdy nic przychodzi i zamawia: 
- Dla mnie setka i dla orkiestry setka.
-A dla mnie to już nie? - pyta się zgryźliwie barman.
- Dla ciebie nie, bo jak wypijesz to rozrabiasz.

Grzegorzewska Szkoła Śred

nia (GrigiSkes, Kovo 11-21) ogła

sza zapisy uczniów do pierw
szej klasy z polskim językiem 
nauczania Gęzyk litewski i an
gielski od klasy pierwszej).

Dzieci mają możliwość 

uczęszczania do kółka tanecz
nego, chóru, początki informa
tyki.

Uwzględnia się życzenia ro
dziców;
Informacja pod nr tel. 43 25 35.

Administracja szkoły

Ulgowo do Polski
Nauczyciele szkół polskich, którzy wyjeżdżają do Polski na kurs, in

formują, że w autokarze, którym jadą do Gdańska 29 maja, są wolne 
miejsca. Gdyby ta informacja zainteresowała podróżujących, prosimy 
się skontaktować z organizatorami pod numerem telefonu 42-64-40, lub 
45-76-22. Cena przejazdu ulgowa.

Do baru wchodzi facet i pokazując na spitego do nieprzytomności fa
ceta, mówi:

- Dla mnie to samo.

HET W A
UWAGA NAUCZYCIELE!

Stowarzyszenie Nauczycieli Szkól Polskich na Litwie „Macierz Szkol
na” informuje o dodatkowo organizowanych wyjazdach na letnie kursy 
doskonalące do Polski:

— dla nauczycieli przedszkoli i klas początkowych — Stupsk — 40 
osób — 10 — 24 lipca br.

- dla nauczycieli nauk przyrodniczych i geografii „Ochrona przyro
dy i ekologia” — Bydgoszcz — 18 osób — 8 — 22 lipca br.

Zgłoszenia na telefon pod nr 33 32 25, 33 56 91 do siedziby „Macie
rzy Szkolnej” przy ul. Naugarduko 76 w Wilnie, w nieprzekraczalnym ter
minie do 1 czerwca br.

Stowarzyszenie Nauczycieli „Macierz Szkolna”

ul. Pylimo 17

REPERTUAR NA 24 MAJA 
WIELKA SALA 
„Płetwonurkowie” 24.05 - godz.

21.00; USA, film oparty na prawdzi
wych wydarzeniach: reż. George Til- 
Iman Jr; wyst.: Robert De Niro, Cuba 
Gooding Jr, Charlize Theron, Micha- 
el Rapaport.

„Rozpustnik” 24.05 - godz.
14.30,19.00; Francja, komedia ero
tyczna; reż. Gabriel Aghion; wyst.: 
Vincent Perez, Fanny Ardant.

„102 dalmantyńczyki” 24.05 - 
godz. 12.30; USA, komedia dla całej

rodziny; reż. Kevin Lima; wyst. 
Glenn Close, Gerard Depardieu, Ali
ce Evans.

„Zniknąć w ciągu 60 sekund” 
24.05 — godz. 16.30; USA, kryminal
ny thriller przygodowy; reż. Domi
nie Senna; wyst.: Nicolas Cage, An
gelina Jolie, Robert Duvall, Giovanni 
Ribisi.

SALA 88
„Słodkie grzechy” 24.05 -

godz. 12.00, 16.30; USA, komedia, 
przygody miłosne, tańce; reż. F. 
McDougall, wyst.: Marla Sokoloff, 
Marley Shelton, Mellisa George, Me
na Suvari.

„Szlak narkotyków” 24.05 - 
godz. 13.45, 18.15, 21.00; USA/Niem- 
cy, intrygujący, pełen napięcia dra
mat krym.; reż. Steven Soderbergh, 
wyst.: Michael Douglas, Catherine 
Zeta-Jones.



Czwartek, 24 maja 2001 r. PRAWORZĄDNOŚĆ 5KURIER
wiłbAski

Jeden z poszkodowanych uderzył piromana — —   -----------------

Oskarżony zadaje pytania
Wczoraj w sądzie dzielnico

wym rejonu solecznickiego konty
nuowano rozpatrywanie sprawy 
karnej Zbigniewa Songina, oskar
żonego o podpalanie w Ejszysz
kach zabudowań gospodarczych 
i domów.

Sędzia Nina Piczugina naj
pierw przesłuchała sześciu kolej
nych poszkodowanych, którzy nie 
przybyli na wtorkowe posiedzenie. 
Nie obeszło się bez ekscesów ze 
strony ofiar w stosunku do oskar
żonego. Gdy Songina prowadzono 
koło poszkodowanego, jeden 
z nich. Dawletow. uderzył go 
w bok.

Sam Dawletow występował ja
ko poszkodowany zamiast swojej 
matki, która już nie żyje. Właśnie 
ich dom spłonął w ubiegłorocz
nym „gorącym” okresie podpaleń 
w Ejszyszkach. u innych zaś — tyl
ko zabudowania gospodarcze.

go składzik, poszkodowany prze
bywał w szpitalu. „Kiedy wróciłem 
— zobaczyłem kupę popiołu” — po
wiedział na sądzie, nie dodając 
więcej ani słowa...

Poszkodowany Griniewicz 
i oskarżony Songin wyrośli razem. 
Po podpaleniu Griniewicz podej
rzewał innych młodych łudzi, 
o czym zawiadomił policję. Jed
nak po sprawdzeniu, okazało się. 
że wskazani w tym czasie spali 
w domu.

Poszkodowana Sławińska wy
stępowała w imieniu swojej matki, 
której składzik podpalano dwu
krotnie — w maju i w czerwcu. Po 
pierwszym podpaleniu znaleziono 
dwa ślady: duży i mały.

Spotkanie na cmentarzu

Różne reakcje

Dawletow na sądzie oświad
czył. że zna Songina. stosunki mię
dzy nimi były normalne. W noc po
żaru w domu nie był. Niczego nie 
zdołano uratować, został więc tył- 
ko z tym mieniem, jakie miał na 

y. sobie. Zaś poszkodowana Jakimuk
— starsza, niedosłyszącakobieta 
(sędzia musiała podejść blisko, 
aby staruszka usłyszała pytania), 
oświadczyła, że na Songina nie 
gniewa się, odwrotnie, żal go jej. 
Młody jest, na pewno nie wiedział, 
co robi.

Dobrze znał oskarżonego rów
nież mieszkaniec Ejszyszek Kostie- 
niewski. W czasie, gdy palił się je-

Kryminały

Songina widziano 
na pożarach

O tym, jak zatrzymano oskarżo
nego, opowiadał Konstanty Bielaw
ski, który pracował wtedy jako in
spektor dzielnicowy i otrzymał na
grodę od mera rejonu za zatrzyma
nie przestępcy.

Tamtej nocy razem z żołnie
rzem miał dyżur na wojskowym 
cmentarzu w Ejszyszkach. Około 
północy zauważyli idącego czło
wieka. Zatrzymano go, aby ustalić 
tożsamość. To był Songin: powie
dział on, że pokłócił się z żoną, wy
pił alkoholu i poszedł na cmentarz 
„aby odpocząć”. Songin zachowy
wał się spokojnie, również wtedy, 
gdy odwieziono go na posterunek 
policji. Bielawski wrócił na dyżur.

Oskarżony miał pytanie rów
nież do dzielnicowego: „Jakżeście 
mnie zatrzymali, jeśli sam podsze
dłem do was, żeby porozmawiać? ”.

i'

Zbigniew Songin uważa się za zdrowego
psychicznie Fot. Marian Paluszkiewicz

Zabójstwo
Wczoraj, o godz. 22.10 w do

mu w Czarnym Borze (rejon wi
leński) znaleziono zwłoki Janiny 
Pawliukowicz (ur. w 1940 r.) z raną 
kłutą klatki piersiowej. Zatrzyma
no podejrzanego — pijanego męża 
denatki Zygmunta Pawliukowicza 
(ur. w 1950 r.). Mężczyzna był sze
ściokrotnie karany: pięć razy za 
kradzieże, jeden - za zniszczenie 
mienia. Przypuszcza się. że mor
derstwa dokonano podczas kon
fliktu rodzinnego.

Ofiara na cmentarzu
Wczoraj około godz. 8.49 na 

cmentarzu prawosławnym na ui. 
Liepkalnio w Wilnie, padający po
mnik zranił śmiertelnie mężczy
znę. Zwłoki znalazła kobieta, która 
zawiadomiła policję. Tożsamości 
30-letniej ofiary na razie nie ustalo
no.

Po zakończeniu przesłuchania 
poszkodowanych na posiedzeniu 
sądowym wystąpili świadkowie. Ja
ko pierwszą poproszono żonę Zbi
gniewa Songina, która odmówiła 
składania zeznań. Świadek Maria 
Parwicka zeznała, że była podczas 
pożaru u swych sąsiadów. Sama 
znalazła palące się kawałki gumy, 
które, prawdopodobnie, służyły do 
podpalania stodół i składzików.

Waldemar Nowikiewicz rów
nież uczestniczył w gaszeniu wielu 
pożarów i twierdził, że za każdym 
razem widział oskarżonego, który 
zjawiał się na pożarach pierwszy.

— Jeśli widziałeś, to powiedz, 
jakie ubranie miałem wtedy na so
bie? — zadał pytanie Songin. W od
powiedzi świadek opisał ubranie, 
w którym widział oskarżonego.

List z przyznaniem się

świadkowie policjanci — Barto
szewicz i Wołyniec, którzy przesłu
chiwali Songina po zatrzymaniu, 
zeznali, że znaleziono u niego latar
kę, zapalniczkę i papierosy. A na 
cmentarzu, w miejscu, gdzie zatrzy
mano Songina, znaleziono kilka ga
zet. Na jednej z nich był napis. Poli
cjanci poprosili zatrzymanego, aby 
napisał kilka słów i porównali cha
raktery pisma. Funkcjonariuszom 
wydało się, że są one podobne, co 
oznajmiono zatrzymanemu. Świad
kowie powiedzieli, że od razu po
tem Songin napisał list, w którym 
przyznał się do podpalania składzi
ków.

Sam siebie bronił

Po przesłuchaniu świadków sę
dzia pozwoliła oskarżonemu zada
wać pytania. Songin skorzystał z te
go, aby zaatakować policjantów. 
Oświadczył, że wywierali. oni na 
niego przemoc psychologiczną. 
„Powiedzieli, że zawiozą do szpita
la, a tam połamią mnie kości”.

Na tym wczorajsze posiedzenie 
się skończyło. Następne zaplano
wane jest na 14 czerwca. Adwokat 
Songina ponownie zażądał, aby na 
posiedzeniu obecny był ekspert — 
psycholog. Gdy sędzia zapytała 
oskarżonego, czy życzy sobie tego, 
Zbigniew Songin odpowiedział: 
„Nie, ponieważ uznano mnie za 
zdrowego”.

Piotr Ryngiewicz

Po dokonaniu zabójstwa jego sprawcy urządzili libację —

Usunęła męża
Specjalny samochód ratowniczy dla stolicy >

Pomoc niemieckich strażaków
We wtorek Kowieński Sąd Okrę

gowy rozpoczj^ rozpatrywanie spra
wy karnej, w której 27-Ietnia Anśra 
Dalinskiene jest oskarżana o zorga
nizowanie wiosną 1999 r. zabójstwa 
swego męża. Za dokonanie morder
stwa kobieta zapłaciła dwóm męż
czyznom 1000 litów.

Przestępstwo zostało wykryte 
dopiero po upływie dwóch lat po 
jego popełnieniu, kiedy opowie
dział o nim w swojej wsi jeden 
z uczestników zmowy.

O zabójstwo Gintasa Dalinskasa 
(ur. w 1970 r.) oskarża się również 
21-letniego Mindaugasa Stirbysa. 32- 
łetniego Romasa Baranauskasa i 34- 
łetniego Kęstutisa Degutisa.

20 marca 1999 r. oskarżona wy
wabiła swego męża z domu. W le- 
sie w rejonie prenajskim. w pobliżu 
StakliSkiai. na Dalinskasa napadli 
Stirbys i Baranauskas. Duszony i bi-

ty kijami mężczyzna zmarł na miej
scu. Jego żona obserwowała egze
kucję. Ciało zabitego załadowano 
do bagażnika samochodu i odwie
ziono do lasu. Tam zwłoki oblano 
benzyną, podpalono i później zako
pano. Cała czwórka po wszystkim 
urządziła sobie libację.

Po upływie miesiąca postano
wiono bardziej dokładnie zatrzeć 
ślady przestępstwa: czwórka mor
derców odkopała resztki ciała i za
kopała w innym miejscu, w głębi la
su, przy czym zwłoki znowu oblano 
benzyną i podpalono. Wtedy Dalin-

Wczoraj delegacja służby ratow
nictwa przeciwpożarowego w Ham
burgu (Niemcy) przekazała wileń
skim strażakom specjalny samo
chód z ratowniczym sprzętem me
dycznym oraz inną technikę.

Ambasador Niemiec na Litwie 
Detlof von Berg niedawno podkre
ślił, że współpraca między służbami
ochrony przeciwpożarowej dwóch

Dzieci nie boją się policjantów

Wspólna zabawa

państw (Niemiec i Litwy) z powo
dzeniem się rozwija i jest perspekty
wiczna. Litwini niejednokrotnie od
wiedzali swych niemieckich kole
gów. Przygotowany jest plan wspól
nych działań w przypadkach wiel
kich katastrof, przewidziane jest dal
sze wsparcie Litwy przez Niemcy 
w dziedzinie sprzętu ratowniczego.

Skończyło się 
na pogróżkach

o godz. 23.50 nie ustalona 
osoba zatelefonowała do Główne
go Komisariatu Policji i zawiado
miła, że w Sejmie został podłożo
ny ładunek wybuchowy. Cztery 
minuty po północy policja otrzy
mała telefon od tej samej osoby. 
Tym razem informowała, że wspo
mniany obiekt wyleci w powietrze 
w środę o godz. 10. Po piętnastu 
minutach nieznany informator po
dał godzinę 6 rano. Funkcjonariu
sze Departamentu Ochrony Kie
rownictwa przy MSW w gmachu 
Sejmu nie znaleźli niczego podej
rzanego.

We wtorek wieczorem wileń
ska policja zanotowała również 
kilka innych, również fałszywych, 
anonimowych pogróżek. O godz. 
20.19 na telefon 02 zatelefonował 
nie ustalony osobnik i zawiado
mił, że o godz. 22 wyleci w powie
trze centrum handlowe „Pas Ju- 
ozapą” na al. Laisves. Ładunków 
wybuchowych nie znaleziono.

skien zapłaciła wykonawcom
1000 litów. Później przekazała jesz
cze 400, prosząc o zniszczenie listu, 
w którym wzywała ich do zabój
stwa męża.

Na posiedzeniu sądowym ko
bieta zaprzeczała, że organizowała
zabójstwo męża. Przyg. I. L.

Wczoraj jedna ze ścian wileń
skiego więzienia-izolatora śledczego 
na Łukiszkach została upiększona 
setkami rysunków dziecięcych. Th- 
taj odbyła się końcowa tura konkur
su „Bićiulis źalia uniforma” („Przy
jaciel w zielonym mundurze”).

W południe organizatorzy - po
licjanci stołecznej policji — obdaro-

(ELTA)

wali sześć szkół zwyciężczyń, któ
rych uczniów rysunki były najlep
sze: szkoła początkowa w SeSkine. 
gimnazjum Gabijos. szkoły średnie 
G. Vilties. Senvages. Pilaites i Lu- 
kiSkię. Zwyciężczynie otrzymały dy
plomy. a uczniowie 1 czerwca — 
w dniu Dziecka - obejrzą spektakl

Zginął na miejscu
We wtorek, około godz. 19, na 

ul. Kedainię w Vilijampole, samo
chód ford scorpio, prowadzony 
przez V. Stravinskasa, zjechał 
z drogi i wpadł na słup elektrycz
ny. Kierowca zginął na miejscu. 
Świadków wypadku nie znalezio
no. Przyczyną nieszczęścia mogło 
być przekroczenie dozwolonej 
szybkości.

w teatrze „Keistuoiiy”. Przyg. 1. L

Ministerstwo Sprawiedliwości prosi o pomieszczenia

Zapewnić warunki pracy
Ministerstwo Sprawiedliwości 

przedstawiło premierowi Rolanda- 
sowi Paksasowi propozycje, które 
pomogłyby poprawić warunki pra
cy w sądach wileńskich.

Obecnie w większości sądów 
stołecznych brakuje odpowiednich 
pomieszczeń do pracy sędziów. Stan 
niektórych budynków w ogóle jest 
krytyczny. Ministerstwo przede 
wszystkim proponuje, aby jak naj
prędzej przekazać byłe pomieszcze
nia Rady ds. Uchodźców, znajdujące 
się przy ul. J. Basanavićiaus Wileń
skiemu Administracyjnemu Sądowi

Okręgowemu. W ten sposób chociaż 
w minimalnym stopniu byłyby za
pewnione warunki pracy tego sądu.

Te pomieszczenia zostały zaku
pione za pieniądze, które przydzie
lił główny komisarz Urzędu ONZ 
ds. Uchodźców. Rząd szwedzki za
troszczył się o meble, komputery, 
sprzęt i środki transportowe. Jed
nakże w czerwcu 2000 r. Sejm przy
jął uchwałę, zgodnie z którą rozpa
trywanie skarg dotyczących statutu 
uchodźców przekazano Wileńskie
mu Administracyjnemu Sądowi 
Okręgowemu.

Grupa robocza Ministerstwa 
Sprawiedliwości zaproponowała 
również rozpatrzenie efektywności 
korzystania z pomieszczeń przy al. 
Gedimino, zajmowanych przez 
Centrum Badań Ludobójstwa i Ru
chu Oporu Mieszkańców Litwy 
oraz utworzone przy nim komisje. 
Jeśli to będzie możliwe, część tych 
budynków proponuje się przeka
zać Litewskiemu Sądowi Apelacyj
nemu i Wileńskiemu Sądowi Okrę
gowemu. Obie propozycje mogą 
być zrealizowane w krótkim czasie, 
ponieważ nie wymagają dodatko-

wych inwestycji. Komisja minister
stwa jest zdania, że chociażby tym
czasowo można poprawić warunki 
pracy sądu rejonu wileńskiego. 
Problem polega tylko na tym, że 
należałoby z listy obiektów prywa
tyzowanych skreślić pomieszczenie 
poddasza w budynku sądu przy ul. 
Kalvariję 28/Krokuvos 10. Można 
byłoby wtedy przekazać sądowi 
prawo do korzystania z niego. 
W tym przypadku trzeba byłoby tyl
ko skorńpensować dzierżawcy wy
datki na remont.

Poszkodowany fundator
We wtorek wieczorem nie

trzeźwy sierżant I pułku Minister
stwa Spraw Wewnętrznych razem 
ze swym kolegą pobili 31-letniego 
mieszkańca Kowna. Obaj napast
nicy zostali zatrzymani na miejscu 
wypadku. Martynas KaireviCius 
we wtorek został wypuszczony do 
domu. Podczas konfliktu żołnierz 
był ubrany w ubranie cywilne. We
dług danych wstępnych, na rynku 
w pobliżu centrum handlowego 
„Girstupiai” towarzystwo piła pi
wo. Jak twierdzą źródła nieoficjal
ne, tego wieczoru fundował po
szkodowany. Podczas libacji mię
dzy żołnierzem a kowieńczykiem 
wybuchł słowny konflikt. Z pomo
cą fizyczną pośpieszył kolega żoł
nierza Edvardas Samuolis. Bójkę 
przerwali dopiero policjanci. Usta
lono, że Samuolisowi już są wyto
czone dwie sprawy karne za chu- 
liganizm.

(ELTA)
Przygotowała I. L
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__________ W najbliższym czasie_______________
26 maja w szkole im. Jana Pawia II odbędzie się kurs z psychologii 

tłumu dla grupy starszej, wybierającej się na Białą Służbę do Lwowa. Po
czątek zajęć o godz. 9.00. W grupie młodszej, która odbyła kurs w mi
nioną sobotę, było 16 osób.

Wyjazd na Białą Służbę jest planowany na 23 czerwca. Do tego cza
su jeszcze odbędą się manewry (dla sprawdzenia nabytych wiadomo
ści) 1 — 2 czerwca, a także spotkanie informacyjne.

II Harcerski Koncert Piosenki i Poezji Religijnej

Bóg jest miłością
20 maja przedstawiciele oraz 

przyjaciele ZHPnL zgromadzili się 
na mszy św. celebrowanej przez ks. 
Jana Czerniawskiego w kościele 
Ducha Świętego. Przyszliśmy tu, by 
modlitwą rozpocząć dwa bardzo 
ważne dla braci harcerskiej nasze
go Związku wydarzenia: wyświęce
nie siedziby harcerskiej 1II Harcer
ski Koncert Piosenki i Poezji Reli
gijnej.

Z kościoła udaliśmy się do Do
mu Polskiego, gdzie od kilku mie
sięcy nasza organizacja ma swoje 
„biuro”. Tutaj też nastąpiła długo 
oczekiwana chwila — wyświęcenie 
siedziby i zawieszenie na jednej ze 
ścian krzyża. Obok krzyża wkrótce 
zostanie umieszczony śliczny wize
runek Matki Bożej, otrzymany 
w prezencie od 4 WDH „Trop”.
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Organizatorzy koncertu, 13 WDH „Czarna Trzynastka" wraz z Kapelanem związkowym, ks. Janem Czerniawskim

Zakończenie kursu drużynowych---------- ----------------------------------------------

Nie patent jest najważniejszy...

w

„Płonie ognisko i szumią knieje, 
drużynowa jest wśród nas... ”

Lojalność. Sprawiedliwość.
Umiejętność rozkazywania i słucha
nia, myślenia za wszystkich, plano
wania. Są to cechy wodzowskie. Ce
chy, które powinna posiadać każda 
drużynowa.

W piątek, 18 maja, odbyło się 
podsumowanie i zakończenie kursu 
drużynowych „Mrowisko’2001 ”. Na
reszcie — pomyślałam sobie wtedy. 
A jednak było warto. Warto było 
przeżyć to wszystko, by wzmocnić 
swoje siły i poczucie wiary w siebie 
jako drużynowej. Pięć spotkań... 
Każde ważne, dające wiedzę, pozo
stawiające wspomnienia o ludziach, 
z którymi się zetknęłam i myśli, jaka 
ze mnie drużynowa. Ukończyłam 
kurs z wynikiem pozytywnym (mo
ja przyboczna również). Zdobyłam 
patent, ale czy to takie ważne w mo
jej pracy harcerskiej. Przyznam się, 
że w ciągu całego kursu towarzy
szył mi także strach. Zastanawiałam 
się nad znaczeniem słów: „Jaka dru
żynowa, taka i drużyna (motto kur
su)”. Wreszcie uświadomiłam so-

Nr. 20 (78) Rok IX

Niedługo potem spotkaliśmy się 
w sali koncertowej i za chwilę z ust 
druhenek 13 WDH „Czarna Trzy
nastka” Guż tradycyjnie) popłynęły 
słowa piosenki: „Uczyłeś Panie 
nasz — Bóg jest miłością”. Ślicznie 
śpiewały i recytowały wiersze 6 
WDH „Stokrotki” i WDH „Konary”. 
Gościliśmy również Dziecięcy Chó
rek z parafii Butrymańce. który nas 
wszystkich po prostu oczarował 
swym występem.

Na zakończenie wspólnie od
śpiewaliśmy pieśń „Abba Ojcze”, 
bo przecież ..wszyscy jesteśmy jed
ną rodziną”.

Bardzo miło było ujrzeć na sali 
nie tylko ludzi w szarych i zielonych 
mundurkach, ale też osoby spoza 
kręgu harcerskiego. Szkoda tylko, 
że nie wszyscy członkowie ZHPnL 

“SiUi

bie. że drużynowa jest nie tylko 
przyjaciółką i siostrą, ale i uosobie
niem głównych idei harcerstwa. To. 
co czyni i mówi, jest ważne. Dziew
czyny obserwują, oceniają i naśla
dują jej czyny i zachowanie. Jednak 
udało mi się ten strach przezwycię
żyć, bo przecież wiem, że potrafię 
być drużynową.

Cieszę się, że organizatorkami 
kursu były dh Zyta, dh Alina i dh Re
gina. Miałyśmy spotkanie z francisz
kaninem o. Jarkiem; skautka Dalia 
nauczyła nas kilku piosenek. Nie
zwykle się cieszymy, że udało się 
nam nawiązać współpracę między 
drużynami. Dzieliłyśmy się do
świadczeniem w rozstrzyganiu pro
blemów itd. Kurs pozostawi! przy
jemne wrażenia i mile wspomnie
nia. Mimo że byłyśmy z różnych śro
dowisk i różniłyśmy się wiekowo 
(najmłodsza uczestniczka miała za
ledwie dwanaście lat), panowała 
miła atmosfera. Każda z nas miała 
możliwość zabrania głosu. Nawiąza
ły się między nami przyjaźnie, które 
zapewne pomogą nam w przyszło
ści we współpracy między drużyna
mi, a my to te, które wytrwały do
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Po wyświęceniu siedziby, na jednej ze ścian 
został zawieszony krzyż

przyszli w niedzielę do Domu Pol
skiego. No, ale cóż, każdy może wy
bierać...

dh Ela Zacharewicz
13 WDH „Czarna Trzynastka”

Fot. 13 WDH „Czarna TYzynastka”

końca: ja i Agatka („TROP”), Alka 
i Wioletka („Stokrotki”), Wika („Ko
nary”), Wala („Szafirowa Piątka”) 
i Julka („Czarna 13”). Dziękujemy.
„... opowiada starodawne dzieje, 
bohaterski wskrzesza czas. ’’

dh Julka
„TROP”

Spotkanie, które odbyło się 
w piątek, było tinałem długiej i nie
łatwej pracy druhen, pragnących 
otrzymać patent zastępowej. Tym 
razem wszystkie zebrały się w Vil- 
niaus Skautę Centras, który został 
udostępniony przez organizację 
„Lietuvos Skautija”. Cały kurs skła
dał się z kilku bloków, poświęco
nych różnym tematom, W taki spo
sób harcerki zapoznały się z meto
dyką planowania pracy w drużynie, 
sprawami kwatermistrzowskimi. Na 
spotkaniu omówiono także proble
my związane z organizowaniem 
przyszłych obozów. Funkcje ko
mendantki pełniła dh Alina Klewia- 
do, kwatermistrzynią była dh Regi
na Danowska. Zajęcia także były 
prowadzone przez dh Zytę Koło- 
szewską.

Obozy 2001

Zatwierdzono
W ubiegłym tygodniu odbyło się 

kolejne spotkanie komisji do za
twierdzania obozów. Część drużyn 
większą część pracy mają już za so
bą. Niektóre jednak jeszcze nie zde
cydowały się do końca.

Na przykład WDH „Pasieka” bę
dzie miała obóz na początku lipca, 
ale nie wiadomo jeszcze — na Litwie, 
czy być może w Polsce (powodze
nia!). Kolonie zuchowe odbędą się 
w dniach 15 — 22 czerwca w rejonie 
malackim nad jeziorem Dubinki.

Podajemy tu terminy i miejsce 
obozów już zatwierdzonych. Na
stępne spotkanie odbędzie się 4 
czerwca w siedzibie harcerskiej

Impreza sportowa   -------- —-

Grasz w kosza?
Litwa jest krajem koszykówki, 

o tym wie każdy. Więc aby „trady
cjom państwowym” stało się zadość, 
7 SDH „Step” postanowił zorganizo
wać turniej. Impreza odbyła się 
w dniach 18 - 20 maja w szkole im. 
Jana Pawła II.

Był to pierwszy turniej takiego 
rodzaju i bardzo ucieszył druhów. 
W zawodach wzięły udział następu
jące drużyny: 9 WDH „Szlak”, 3 
WDH „Trop”, WDH „Białe Wilki”, 
SzDH „Burza” oraz 7 SDH „Step”. Re
prezentantem 7 WDH „Stalowa Sió
demka” był dh A. Szymanowski peł
niący funkcję sędziego.

Początek zawodów

Po przybyciu drużyn na miejsce 
zaczęły się treningi, ale już tego sa
mego wieczoru odbyty się pierwsze 
mecze koleżeńskie między „Burzą” 
a „Szlakiem”. Ta ostatnia drużyna 
pokazała, na co ją stać i zwyciężyła.

Następnego dnia zawody zaczę
ły się już o godzinie dziewiątej rano 
i trwały bez większych przerw do 
wieczora Gedyna przerwa była na 
obiad). Pojedynki były bardzo mę
czące, gdyż uczestniczyła niewielka 
ilość drużyn. W następnym roku or
ganizatorzy oczekują większego za
interesowania.

W sobotni wieczór turniej opu
ściła „Burza”, a „Trop” nie brał 
udziału, gdyż nie nabrał potrzebnej 
ilości zawodników do gry. Dalej 
udział brały tylko najsilniejsze dru
żyny. Najbardziej zaangażowaną 
i dość mocną drużyną byty „Białe 
Witki”. Jednak tego nie wystarczyło, 
by pokonać „Szlak” i „Step”.

Najmłodsi — sHą!

W sali królowa! 9 WDH „Szlak”, 
który byt reprezentowany przez 
dwie drużyny koszykarskie: „Szlak” 
(chcieliśmy ją nazwać „Little Gon- 
zik" na cześć drużynowego, ale nie 
zdążyliśmy tego zrobić przed po
czątkiem turnieju) i „Szlak junior”. 
W skład pierwszej drużyny weszli 
starsi harcerze (15-16-letni chłopcy), 
a „Szlak junior” zrzeszał młodszych 

W skład redakcji GH wchodzą: Ania Bartoszewicz, Justyna Błasz
kiewicz, Ania Matusewicz, Maria Sipowicz, Ewa Wołkanowska.

"Każdy człowiek jest częścią Myśli, a myśli są częścią łudzi" (I. 
Werner). Tak więc wszelkie myśli, wnioski, krytyka itp. itd. są miłe wi
dziane. Kierować na adres: Wilno, ul. Birbyniy 4a.

w Domu Polskim o godz. 18.00.
4 WDH „TROP” i 9 WDH 

„SZLAK”. 29 czerwca — 15 lipca. rej. 
święciański. jez. Kerotis.

13 WDH „Czarna Trzynastka”, 13 
WDH „Czarna Trzynastka” — męska 
oraz Próbny Zastęp z Butrymańc, 13 
— 26 lipca, w okolicach Szumska,

7 SDH „STEP” i 6 WDH „Stokrot
ki”, 9-23 lipca, rej. solecznicki, rze
ka Merkys.

5 WDH „STOPA” i 7 WDH „Stalo
wa Siódemka”, 29 czerwca - 28 lip
ca, rej. malacki, jez. Spingle.

(Dziewczyny będą obozowały 
tylko do 16 lipca).

Ania Matusewicz

druhów i był jedyną taką drużyną. 
Co najważniejsze, najmłodsza dru
żyna osiągnęła dobre rezultaty: zaję
ła trzecie miejsce, a tak mało brako- 
wało do lepszego wyniku. W wal
kach finałowych przegrali tylko na 
kilka punktów ze „Stepem”.

„Szlak” starszy również wcale 
nie był gorszy. Znosił wszystko 
i wszystkich z drogi do zwycięstwa. 
Nawet swych „juniorów” pokonali 
na kilkadziesiąt punktów (!). Druży
na ta nie przegrała ani jednego me
czu, żałowała jedynie, że nie zmie- 
rzyła się z „Tropem”.

Finał

W niedzielę odbyły się cztery gry 
finałowe: „Step” — „Białe Wilki” 
(zwyciężył „Step”), „Szlak” — „Szlak 
junior” (zwycięzca „Szlak”). Po bar
dzo dramatycznych walkach „junio
rzy” pokonali „Wilków”, a „Szlak” 
bez większego wysiłku wygrał ze 
„Stepem”. Zwycięzcy turnieju otrzy- 
mali pucha. Zdobywcy drugiego 
miejsca, „Step”, otrzymali latarkę, 
która im pomoże wrócić do Solecz- 
nik, a drużyna, która zajęła trzecie 
miejsce, najmłodsza, otrzymała rów
nież busolę, która na pewno ich do
brze poprowadzi i w następnym tur
nieju pokonają wszystkich. Na pew
no w następnym roku o puchar bę- 
dzie walczyło więcej drużyn. Jedy
nym bodaj minusem był brak kibi
ców. Wprawdzie obecna na sali 
5WDH „Stopa” bardzo hałasowała 
i trzymała kciuki za „Step” (co zresz
tą wcale nie pomogło), ale tego było 
za mało.

— Był to pierwszy biwak sporto
wy, ale bardzo fajny. Chciałoby się 
więcej podobnych biwaków, np. tur
nieje siatkówki lub piłki nożnej — 
dzielił się wrażeniami jeden z zastę
powych, dh Witalik.

Cóż, nie zostaje nic, jak tylko po
wiedzieć: „We are the charnpions! ”. 
A w imieniu całego „Szlaku” dzięku
ję organizatorom za dobrą imprezę 
i życzę powodzenia w następnym 
turnieju.

dh GizMo
.»»9 WDH „Szlak'
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Otwarcie na drugiego człowieka - to idea Festiwalu Teatrów Szkolnych

Wszyscy zostali nagrodzeni
(Dokończenie ze str. 1)

Jak powiedziała dyrektor szkoły 
Eleonora Koleśnik, młoda reżyser 
Krystyna Juckiewicz ma tyle pomy
słów twórczych, że starczy na wiele 
innych świetnych inscenizacji. To 
dopiero początek.

Teatry ze szkól im. Jana Pawła 
11, im. J. 1. Kraszewskiego, im. Mic
kiewicza, w Niemenczynie, Lan- 
dwarowie, Mejszagole, Butrymań- 
cach... Niektóre szkoły mają nawet 
po dwa teatry. Wszystkie wniosły 
twórczy powiew i, jak określiła pre
zes jury festiwalu Izabella Półtorak 
z Białegostoku, są swoistym otwar
ciem na drugiego człowieka.

Czas na nagrody

Nagrody główne (wyjazd całe
go teatru do Polski ze spektaklem) 
przyznano:

1. Teatrzykowi „Kolorowy świat” 
ze szkoły im. Syrokomli — za przed-
stawienie 
z 3a”;

„Fizia pończoszanka

Ceni się ciągłość aktorską

Pani Półtorak, przedstawicielka 
Podlaskiego Oddziału Stowarzysze
nia „Wspólnota Polska”, jest współ
organizatorem i sędzią festiwalu od 
pięciu lat. Bardzo ceni ciągłość ar
tystyczną poszczególnych aktorów 
— spotkała tu takich, którzy grali 
niegdyś role przeznaczone dla ma
luchów. a teraz urośli do roli pani 
Twardowskiej czy ..królewny” i ..roz- 

^^bójników”. Cieszy ją również, że 
- z każdym rokiem wzrasta profesjo

nalność spektakli. Cieszy też. że by
ły spektakle, w których reżyser jak
by bawił się razem z aktorami 
w bajkę. A każda zabawa jest bar
dzo cenna.

Pani Izabella podkreśliła, że wi
dzowie. których tym razem znacz
ną część stanowili też rodzice i na- 
uczyciele różnych szkół, dostrzega
ją jedynie efekt końcowy, ale. wia
domo. jaki ogrom pracy włożono 
do każdego, niech nawet, dziesię- 
ciominutowego spektaklu.

Bardzo dziękowano też rodzi
com aktorów. Niektórzy spędzili tu 
całe dwa dni. pomagając organiza
torom. Przykładem tego jest rodzi
na Bieleniników. Mamusia, tatuś, 
babcia, dziadek — wszyscy przyszli, 
by zabawić się w teatr, a jednocze
śnie podziwiać konferansjerkę, któ
rą prowadził pierrot Rafałek Biele- 
ninik z „mickiewiczówki”. W tej roli 
występuje już od pięciu lat.

2. Teatrzykowi ze szkoły podsta
wowej w Kienie — za przedstawie
nie „Lokomotywa”;

Nagrody rzeczowe w postaci 
wieży muzycznej otrzymują:

1. Teatrzyk ..Złote marzenie” ze 
szkoły im. Jana Pawła 11 — za przed
stawienie ..Pani Twardowska” w re
żyserii Jadwigi Stankiewicz;

2. Teatrzyk lalek ze szkoły śred
niej w Mejszagole (reż. Iwona Ma
twiejko) — za przedstawienie „O wa
welskim smoku”;

3. Teatrzyk ze szkoły średniej 
w Landwarowie (reż. Krystyna Troj
ko) - za przedstawienie „Kopciu
szek”;

"Lokomotywa' — Konduktor i pasażerowie byli prosto z Kieny podwileńskiej

i
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4. Teatrzyk „AS” ze szkoły awi- 
żeńskiej (reż. Anna Przyszlak) — za 
przedstawienie „Zabawa w śpiącą 
królewnę”.

Wyróżnienie przyznano rów
nież Romualdzie Chmiel ze szkoły 
nr 1 w Mejszagole za interesująca 
koncepcję reżyserską przedstawie
nia „Bajeczka o małpie”.

Wszyscy uczestnicy V Festiwalu 
otrzymali jako nagrodę za udział bi
lety do Teatru Opery i Baletu na 
„Śnieżkę i siedmiu krasnoludków”, 
ufundowane przez Departament 
Mniejszości Narodowych i Wy
chodźstwa.

Podziękowanie od Konsula Ge
neralnego RP Mieczysława Jackie
wicza przekazano grupie reżyserów 
— Irenie Litwinowicz, Alinie Zienkie
wicz, Helenie Bakulo, Jadwidze 
Stankiewicz, Krystynie Juckiewicz, 
Annie Przyszlak, Krystynie Trojko, 
Iwonie Matwiejko.

Przyznano trzy nagrody publicz
ności, ufundowane przez białostoc
ki i toruński teatry lalek — szkole 
w Kienie — za „Lokomotywę” oraz 
teatrzykowi „Złote marzenia” ze 
szkoły im. Jana Pawła 11 — za „Panią

Twardowską”. Nie pominięto też 
najlepszych odtwórców ról: Maco
chy z „Kopciuszka” (Landwarów), 
Konduktora z „Lokomotywy” (Kie- 
na), Doroty — za przedstawienie 
„Sen Doroty” (Awiżenie).

Podziękowanie
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Chciałoby się dodać, że na 
większe wyróżnienie, zapewne, za
służył teatr gimnazjum im. Mickie
wicza. który wystawił, przy tym na 
wysokim poziomie artystycznym, 
sztukę „Królewna i rozbójnicy”. Ju
rorzy powiedzieli „Kurierowi”, że 
ten naprawdę dobry teatr wyróżnia 
się pod względem poziomu i profe
sjonalizmu, jednak nie spełniono tu 
pewnych wymogów regulaminu — 
chodzi o to, że jeden z aktorów tę 
szkołę już ukończył. Tym niemniej, 
temu teatrowi należy się ogromne 
podziękowanie, bo był naprawdę 
wspaniały.

Podziękowanie też należy się 
kierownictwu i nauczycielom szko
ły im. Jana Pawła 11 za sprawną orga
nizację festiwalu — Adamowi Błasz
kiewiczowi, Sabinie Naruniec, Kry
stynie Żabiełowicz, Czesławie Osi- 
powicz. Wiele serca włożyli człon
kowie Towarzystwa Miłośników Te
atrów Szkolnych — Alina Zienkie
wicz. Helena Bakulo. Bożena Biele- 
ninik. Mirosława Naganowicz. Alina 
Masztaler i Julita Aleksandrowicz.

Jurorzy — Izabella Półtorak. 
Emilia Betlejewska. reżyser teatru 
lalek w Toruniu. Edyta Rud. nauczy
cielka z „syrokomlówki”. oraz Stani
sław Michalkiewicz. redaktor re
dakcji polskiej Radia Litewskiego, 
przy drzwiach zamkniętych, oma
wiali błędy i dodatnie strony reży
serii spektakli.

Organizatorzy składają też po
dziękowanie Zarządowi Głównemu 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” 
za hojne sponsorowanie festiwalu.

A wszyscy razem śpiewali prze
bój Festiwalu, którego autorem
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Ciżemka kopciuszka przymierzana dla pań z jury
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słów i muzyki jest nauczyciel w. 
łówce (Egiiszki) Andrzej Pilecki.

Ja-

ł.
tł Czy wiosna, lato, czy śnieg

- ■.

Królewicz na hulajnodze przybył do śpiącej królewny

Kurtyna wzniesie się wnet. 
Przygody niczym uue śnie. 
Buziaków sto śmieje się”.

Krystyna Adamowicz 
Fot. Marian Paluszkiewicz
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Tort pięciolecia byl wspaniały

Podziękowanie

Wyrażam ogromne podziękowanie dyrektorom i kadrze 
kierowniczej wileńskich szkół średnich: im. J. I. Kraszewskie
go, im. Jana Pawła n, im. W. Syrokomli, im. Sz. Konarskiego 
za okazaną życzliwość i udzielenie pomocy w przeprowadze
niu badań naukowych.

Z uszanowaniem mgr Lucyna Narkiewicz-Skórko
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Międzynarodowy język ma na Litwie około 5000 zwolenników........................................ .................................... ...

Esperanto — znaczy nadzieja
„Dla stosunków międzynarodo

wych, dla międzynarodowego wza
jemnego zrozumienia Język mię
dzynarodowy jest nie tylko ko
niecznością, ale rzeczą zrozumiałą 
samą przez się.

Esperanto - to najlepsze roz
wiązanie idei międzynarodowego 
języka" - powiedział sam Albert 
Einstein. Współcześni esperantyści 
w zupełności się z nim zgadzają. 
Esperanto — to język, dzięki które
mu zanikają granice, różnice naro
dowościowe i klasowe.

Historia i teraźniejszość

Twórcą esperanto był Ludwik 
Lazariusz Zamenhof, żydowski le
karz. który większą część życia spę
dził na Litwie. To właśnie on. po 
setkach (!) nieudanych prób, które 
podejmowali entuzjaści na całym 
świecie. zdołał stworzyć uniwersal
ny. łatwy język, spełniający wyma
gania. stawiane przed międzynaro
dową mową. Pierwsza książeczka, 
zawierająca podstawy esperanto, 
została wydana w 1887 r. w Warsza
wie. Na całym świecie zaczęły po
wstawać stowarzyszenia esperanty
stów. ukazywały się podręczniki, 
periodyki w tym języku, organizo
wano kursy, cieszące się ogrom
nym powodzeniem.

Na Litwie początki esperanto 
sięgają schyłku XłX wieku. W latach 
1919-1940 istniał tu Związek Espe
rantystów. którego działalność prze
rwała wojna. Dopiero w 1988 r. zo
stała ona wznowiona. Dzisiaj espe- 
rantyści. których jest około 5000. 
mają nie tylko własną siedzibę 
w Kownie (m. in. w domu, należą
cym niegdyś do teścia L. Zamenho- 
fa - A. Zilbernika), ale też wydają język, który potrafi zjednoczyć na-
czasopismo „Litova stelo", posiada
ją zasobną bibliotekę z książkami 
w języku esperanto. Związek liczy ni Irena Alijośiute, sekretarz Związ-
około 1000 członków. Są wśród 
nich zarówno ludzie znani, jak też 
po prostu entuzjaści języka między
narodowego.

Poseł na Sejm — 
esperantystą

Jednym z członków Związku 
Esperantystów jest Stasys Krużinau- 
skas, poseł na Sejm RL. Jego przy-
goda z esperanto rozpoczęta się pOCZątek ŻyciOWej przygody
jeszcze, gdy uczył się w szkole. Na
tknął się wtedy przypadkiem na 
ogłoszenie o lekcjach esperanto. 
Mieszkając w małej miejscowości, 
korespondencyjnie zaczął uczyć 
się tego języka - wykonywał zada
nia, pisał listy. Gdy był w siódmej 
klasie, zaproszono go na kongres 
esperantystów do Poniewieża. Cho
ciaż wtedy był bardzo zafascynowa
ny i zainteresowany wszystkim, co 
zobaczył i czego się dowiedział, po
tem stopniowo jednak zarzucił swo-
je hobby. Wrócił do niego dopiero wykształceni, światli - profesoro-
po wielu latach. Wtedy też w ciągu 
pół roku odnowił i udoskonalił swo- 
ją znajomość języka. Nie był jednak omawiano książki, wygłaszano od
pewny, czy dobrze zna esperanto.
Przekonał się o tym dopiero, gdy ranto. Pani Irena nie znała tego ję- 
zaproszono go do Pragi na kolejny zyka, ale wszyscy odnosili się do
zjazd esperantystów.

- Jechałem wtedy jeszcze 
z czterema kolegami. Tylko jeden 
z nas dobrze mówił w języku espe
ranto — opowiada pan Stasys. - Pro
blem w tym. że był on trochę... 
przygłuchy. 1 oto przybywamy do

Pragi. wita nas bardzo gościnny 
i miły Czech, coś do nas mówi, 
a ten. na którego wszyscy liczyli
śmy... nic nie słyszy. Wtedy to. nie
jako zmuszony przez okoliczności, 
zacząłem odpowiadać. 1 okazało 
się. że świetnie sobie radzę.

Tolerancyjni i solidarni

Po powrocie zaproponowano 
mu. by został prezesem nowo zało
żonej lokalnej organizacji esperan
tystów. Wtedy Stasys Krużinauskas 
aktywnie zaangażował się do tej 
działalności. Uczestniczył w licz
nych seminariach, korespondował 
z esperantystami z innych krajów. 
Był nawet okres, gdy otrzymywał 
kilka listów dziennie.

- Potem jednak znowu wyłą
czyłem się z tego - mówi poseł na 
Sejm. - założyłem niewielką pry
watną firmę, pochłonęły mnie inte
resy. jeszcze później podjąłem dzia
łalność polityczną w partii socjalde
mokratycznej. W ten sposób odda
liłem się od esperanto i od wszyst
kiego. co z nim związane. Miałem 
z tego powodu trochę wyrzutów su
mienia.

Polityk twierdzi, że znajomość 
esperanto bardzo przydała mu się 
w życiu. Dzięki niej ma teraz znajo
mych na całym świecie. zdobył cie
kawe doświadczenia. Według nie
go, na esperanto można porozu
mieć się w każdym kraju, bo wszę
dzie są zwolennicy tej uniwersalnej 
mowy. Poproszony, aby podał ce
chy charakterystyczne dla każdego 
esperantysty, Stasys Krużinauskas 
wymienia m. in. spokojne usposo
bienie, skromność, staranność, to
lerancję i solidarność. Esperanto to

wet całkowicie odmiennych ludzi. 
Takiego samego zdania jest pa-

ku Esperantystów na Litwie. Opo
wiada, jak na różnych międzynaro
dowych zjazdach spotykają się lu
dzie nie tylko różnych narodowo
ści, ale też różnych wyznań, ludzie 
z krajów o odmiennej kulturze 
i obyczajach. Mimo to nie zdarzają przepadają, zwłaszcza, cudzoziem
się żadne konflikty - kontrowersyj
nych tematów po prostu unika się.

Oblany egzamin —

Pani Irena po raz pierwszy ze
tknęła się z esperanto w latach stu
denckich.

—Nie zdałam zaliczki i musia- 
łam zostać na lato w mieście - opo
wiada. - Koleżanka, z którą miesz
kałam w jednym pokoju w akade
miku. zabrała mnie pewnego razu 
na spotkanie. Przedtem powiedzia
ła tylko: "Spodoba ci się". Było to 
właśnie stowarzyszenie esperanty
stów. Zbierali się tam ludzie bardzo 

wie, lekarze, ale też i studenci. Dys
kutowano na tematy filozoficzne.

czyty naukowe - wszystko na espe- 

niej bardzo życzliwie - uśmiechali 
się, zagadywali. Coraz chętniej 
przychodziła na spotkania, zdobyła i wprowadza do obiegu nowe sło-
słowniki i podręczniki do esperan
to. Niedługo mogła już się porozu
miewać z innymi esperantystami. 
Pewnego dnia poproszono ją o pro

wadzenie kursów dla początkują
cych. Podjęła się tego zadania, 
choć nie czuła się jeszcze na si
łach.

Komuniści i miłośnicy kotów

— Jednak trema i poczucie obo
wiązku tak bardzo mnie zmobilizo
wały, że wszystko poszło gładko - 
wspomina. - Mało tego, ucząc in
nych, sama doskonale opanowa
łam esperanto.

Pani Irena pokazuje broszurki 
i książki, które zawierają mnóstwo 
adresów towarzystw esperantystów 
na całej kuli ziemskiej. Są to związ
ki esperantystów — komunistów, 
budowniczych, katolików, a na
wet... miłośników kotów. Są też ad
resy ludzi, gotowych podejmować 
u siebie esperantystów z dowolne
go kraju. Jest tam m. in. nazwisko 
Stasysa Krużinauskasa.

Podstawą działania organizacji 
esperantystów jest współpraca mię
dzy państwami i narodami. Litwini 
aktywnie uczestniczą we wszyst
kich kongresach i zjazdach między
narodowych. Ścisłe kontakty utrzy
mują zwłaszcza z Polakami, szcze
gólnie, że jedna z członkiń związku 
wiele lat temu poślubiła prezesa 
polskiego stowarzyszenia esperan
tystów,

- Pamiętam, że kiedyś, gdy 
spotykaliśmy się z Polakami, czuli
śmy się przy nich skrępowani - mó
wi pani Irena. - Oni byli rozluźnie
ni, zachowywali się bardzo swo
bodnie. My mieliśmy inną, wtedy 
jeszcze radziecką mentalność. Za
chwycaliśmy się nimi i podziwiali
śmy. Teraz już obcujemy na równi 
i utrzymujemy serdeczne stosunki.

W ogóle, esperantyści to ludzie 
bardzo towarzyscy. Podczas zjaz
dów rano biorą udział w kursach, 
posiedzeniach, a wieczorem jest 
program artystyczny.

- Dla każdego coś dobrego - 
śmieje się pani Irena. - Raz jest to 
nowoczesna dyskoteka, a raz spo
tkanie z poważnym pisarzem lub lu
dowy koncert. Za tym ostatnim 

cy.
Przedstawiciele jakiej grupy 

wiekowej najbardziej interesują się 
esperanto? Irena Alijośiute twierdzi, 
że również na to nie ma reguły. Zor
ganizowane rzesze esperantystów 
stanowią ludzie w dojrzałym wieku, 
bo członkostwo w związku pociąga 
za sobą pewną zależność, zobowią
zania. Ale na kursy czy inne tego ty
pu imprezy przychodzi sporo mło
dzieży czy wręcz dzieci. Jak choć
by na bezpłatne kursy esperanto, 
odbywające się akurat teraz, w ma
ju.

Australijski pisarz podziwia 
litewskie dziewczyny

Kursy prowadzi zaproszony 
z Australii pisarz Trevor Steele. Ma 
on na swoim koncie 13 książek, 
w tym osiem napisanych w języku 
esperanto. Jest także członkiem 
Akademii Esperanto, której siedzi
ba znajduje się w Rotterdamie. Wy- 
biera ona wśród zaproponowanych nych przez Trevora, nikt nie czuje

wa, gdyż esperanto to język „otwar
ty”, wciąż jeszcze tworzący się. To 
trzeci pobyt Trevora na Litwie. Pyta-
ny o wrażenia, przede wszystkim go, że każde słowo pisarz ilustruje

Na świecie ludzie jednakowo łatwo uczą się esperanto — uważa Trevor Steele
Fot. Marian Paluszkiewicz

wymienia... wyjątkowo piękne 
dziewczyny. Dopiero później zazna
cza, że zaobserwował np., iż Wilno 
i Kowno bardzo się od siebie róż
nią,

— Kowno to miasto całkowicie 
litewskie - mówi, - Stolica zaś jest 
bardziej kosmopolityczna, żyją tu 
ludzie różnych narodowości.

Podróżujący wiele po świecie 
pisarz twierdzi, że wszędzie ludzie 
jednakowo łatwo uczą się esperan
to, Jednakże ostatnio zainteresowa
nie tym językiem zmniejszyło się. 
Dominującym językiem jest angiel
ski.

Więc marzenie esperantystów 
o opanowaniu na całym świecie 
wspólnego języka jest tylko roman
tyczną mrzonką? Trevor Steele uwa
ża, że rozpowszechnianie esperan
to na świecie należy wyłącznie do 
jego miłośników, Ale nie jest to do 
końca możliwe,

- Dla małych narodów, którym 
grozi stopniowe zaginięcie, asymi
lacja, esperanto byłoby idealnym 
rozwiązaniem - tłumaczy Australij
czyk, - Ale większe państwa, z tra
dycjami dominowania na świecie, 
nie zaakceptowałyby tego, nie jest 
to im zresztą potrzebne. Poza tym, 
światowy język przyniósłby straty 
ekonomiczne. Wiele osób, że po
dam najbanalniejszy przykład: tłu
macze, straciłoby pracę.

Mimo wszystko pisarz, znający 
angielski, francuski, niemiecki i ła
cinę nie wątpi, że warto uczyć się 
esperanto. To język uniwersalny 
i ciekawy. Poza tym, nieraz przyda- 
je się w życiu, choć nigdy byśmy 
o tym nie pomyśleli,

- Miałem kiedyś narzeczoną. 
Polkę - opowiada pan Steele, -Gdy 
rozmawialiśmy po angielsku, ona 
była na niższym poziomie ode 
mnie. Gdy po polsku - ja byłem jak 
małe dziecko, Ale gdy mówiliśmy 
w języku esperanto, byliśmy równi.

„Piliście dzisiaj krew? ”

Także na kursach, prowadzo- 

się obco. Wykładowca mówi wy
łącznie na esperanto, ale, chociaż 
to dopiero szósta lekcja, wszyscy 
go rozumieją. Dzieje się tak dlate- 

gestami, wypowiada proste zdania, 
zadaje nieskomplikowane pytania, 
na które każdy może odpowie- 
dzieć. Zresztą,,, może niezupełnie 
każdy. Gdy Trevor Steele z beztro
skim uśmiechem pyta: „Czy piliście 
dzisiaj krew? ”, po sali przebiega 
szmer. Coś źle zrozumieli? A może 
mają do czynienia z wampirem? 
Tymczasem to pytanie stanowi tyl
ko nawiązanie do opowieści o ple
mionach australijskich, które piją 
krew byka wymieszaną z mlekiem, 
bo na ich ziemiach jest bardzo ma
ło warzyw, owoców i wody.

Właśnie w takiej atmosferze żar
tów i ciekawych historyjek przebie
gają kursy, W ten sposób słuchacze 
poznają nie tylko nowe słowa i re
guły gramatyczne, ale też fakty o oj
czyźnie oryginalnego i czarującego 
pisarza,

— Bardzo mi się tu podoba - 
mówi Wiktor, który z esperanto ze- 
tknął się już nie po raz pierwszy - 
uczy się go na studiach, -Wykłady 
są pasjonujące, A z własnego do
świadczenia mogę powiedzieć, że 
znając esperanto, o wiele łatwiej 
uczyć się innych języków.

Na początku jest idea

Chociaż jedni dopatrują się 
w esperanto wyłącznie praktycz
nych'stron, są jednak również 
prawdziwi romantyczni entuzjaści. 
Wszak esperanto znaczy „nadzie
ja". Pani Irena Alijośiute wierzy, że 
kiedyś esperanto stanie się języ
kiem światowym.

— Teraz wydaje się to fantazją. 
Ale przecież wszystkie wielkie idee 
były na początku nieprawdopodo
bieństwem, na wieść o których 
wszyscy pukali się w czoło - prze
konuje z niekłamanym entuzja
zmem.

— Żeby coś się zrealizowało, 
muszą być tacy marzyciele, którzy 
wierzą i chcą tego wbrew zdrowe
mu rozsądkowi. Nic wielkiego nie 
powstało bez porywania się z moty
ką na słońce.

1 cóż... są tacy marzyciele. A za-~ 
tem, chyba już niedługo, zamiast 
„Do you speak english? ”, przyjdzie 
nam pytać; „Cu vi parolas esperan
to?

-■* -

Małgorzata Kozicz
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Jakuck umknął zatopienia

Bog m iłował
Polska

Projekt ustawy

200-tysięczny Jakuck na Sybe
rii zdołał ostatecznie uniknąć 
wczoraj zatopienia, dzięki wałom, 
które zatrzymały wody rozlewają
cej się Leny, oraz saperom, którzy 
rozbili zator lodowy w dolnym bie
gu rzeki.

W miejsce kataklizmu postano
wił udać się prezydent Rosji Władi
mir Putin.

Jeszcze wczoraj rano istniały 
obawy, że woda może przerwać w 
Jakucku wały przeciwpowodziowe 
i zalać centrum miasta. Władze roz
ważały nawet możliwość zatopienia 
położonych niżej dzielnic miasta 
i tym samym - uratowania centrum.

Pierwsza wielka fala powodzio
wa, grożąca stolicy Jakucji, prze
szła we wtorek, druga miała na
dejść wczoraj, ale prognozy nie 
sprawdziły się.

Według ministerstwa ds. sytu
acji nadzwyczajnych, wczoraj po 
południu czasu miejscowego po
ziom wody na Lenie w Jakucku wy
nosił prawie 8 metrów i miasto 
przygotowywało się na nadejście 
drugiej fali, która znajdowała się 
w odległości 80 km od miasta. Po 
kilku godzinach jednak poziom wo
dy na Lenie nie zmienił się.

Władze miasta oczekują, że po
ziom Leny może się jeszcze pod
nieść w nocy ze środy na czwartek, 
jednak wały przeciwpowodziowe, 
broniące miasta przed zalaniem, 
powinny to bez problemu wytrzy-

t

Jeszcze wczoraj rano istniały obawy, że woda może przerwać w Jakucku waty przeciwpowodziowe i zalać centrum miasta. Wtadze

rozważały nawet możliwość zatopienia położonych niżej dzielnic miasta i tym samym ■ uratowania centrum. Fot. EPA-ELTA

Komisja Łączności z Polaka
mi za Granicą przygotowała no
wy projekty ustawy o obywatel
stwie, który ma zastąpić ustawę 
uchwaloną w zeszłym roku.

Ustawa nie weszła w życie, 
bo Sejm nie przegłosował popra
wek zgłoszonych do niej przez 
Senat. Senat proponował dopre
cyzowanie przepisów sejmo
wych. Poprawki przewidywały, 
że można mieć więcej niż jedno 
obywatelstwo, ale na terenie Pol
ski jest się dla władz tylko Pola
kiem. Senat wykreślił też zapis 
o karze grzywny za posługiwa
nie się drugim paszportem. Na 
kontrowersje, jakie ustawa wzbu
dza wśród Polonii zwracał uwa
gę Jan Nowak-Jeziorański, który 
w lipcu ubiegłego roku pisał 
w „Gazecie Wyborczej" m.in., że 
„nowa ustawa uderza nie tylko 
w Polonię amerykańską, ale tak
że w żywotne interesy naszego 
kraju".

Rządowy pakiet ustaw

mać. Mogą one powstrzymać falę 
o wysokości do 9,5 metra. Umac
niano je, pracując dzień i noc, od 
ubiegłego tygodnia, gdy Lena cał
kowicie zatopiła Leńsk, położony 
w górnym odcinku rzeki. Jakuck 
ocalał m.in. dzięki temu, że we wto
rek udało się ostatecznie rozbić 
główny zator lodowy na Lenie. Li
czący kilkadziesiąt kilometrów dłu
gości zator ruszył dopiero po zrzu-

ceniu na lód około 15 ton materia
łów wybuchowych. W jego rejonie - 
w miejscowości Kangałasy - po
ziom wody w Lenie spadł do 10,49 
metra.

W Jakucji nadal jednak panuje 
trudna sytuacja. Według agencji 
ITAR-TASŚ, wczoraj w 13 zalanych 

miejscowościach pod wodą znajdo
wało się 1475 domów. Z zagrożo
nych powodzią rejonów ewaku-

owano prawie 24 tys. ludzi.
Zagrożenie zmniejszyło się na

tomiast w Republice Ałtajskiej. W 
ciągu minionej doby poziom wody 
w rzece Katuń, który wcześniej tro
chę przekraczał stan krytyczny, ob
niżył się o 50 cm i nadal spadał.

Przyczyną wystąpienia Leny 
z brzegów są wiosenne roztopy. 
Tak wielkiej powodzi nie było tu od 
około stu lat.

Sejm skierował wczoraj, po 
drugim czytaniu, rządowe pro
jekty ustaw ubezpieczeniowych 
do dalszych prac w Komisji Fi
nansów Publicznych.

Sprawozdawca Komisji Kazi
mierz Kapera (AWS), tłumaczył.
że konieczność uchwalenia

Bush wzywa do pokoju na Bliskim Wschodzie

Położyć kres przemocy
W wypadku pod Kaliningradem zginęło 14 osób------------

Tragiczna nieodpowiedzialność kierowcy

ustaw wynika ze zmian na rynku 
ubezpieczeniowym oraz z dosto
sowania naszego ustawodaw
stwa w tej dziedzinie do dyrek
tyw UE.

MZ o reformie

Prezydent George W. Bush za
dzwonił wczoraj do izraelskiego
premiera Ariela Szarona i przywód- izraelskiego.

przyczyn i możliwości powstrzyma
nia eskalacji konfliktu palestyńsko-

cy palestyńskiego Jasera Arafata, 
by wezwać ich do położenia kresu 
przemocy na Bliskim Wschodzie.

Amerykański prezydent zaape
lował do obu przywódców o reali- 
zację zaleceń międzynarodowej ko- 
misji Mitchella, zawierających pro
pozycje zakończenia konfliktu.

„Prezydent wezwał obu przy
wódców, by wykorzystali szansę 
oferowaną przez raport komisji Mit
chella, by położyć kres przemocy. 
Wezwał ich, by współpracowali 
z nami w przygotowaniu ram reali
zacji zaleceń raportu" - ujawnił ano- 
nimowy przedstawiciel USA. „Obaj 
przywódcy zgodzili się współpra
cować z nami nad ramami realiza
cji zaleceń z raportu komisji Mit
chella" - dodał. Nie ujawnił jednak 
żadnych szczegółów.

Międzynarodowa komisja, kie
rowana przez byłego senatora USA, 
George’a Mitchella opublikowała 
w poniedziałek raport na temat 

17 ofiar zamachu bombowego

Raport rekomenduje władzom 
Izraela przede wszystkim zaprzesta
nie budowy osiedli żydowskich na 
palestyńskich terenach okupowa
nych. Natomiast władzom Autono
mii Palestyńskiej - uwięzienie terro
rystów. Wzywa armię izraelską, by 
nie odpowiadała siłą na demonstra
cje nieuzbrojonych łudzi. Palestyń
czycy natomiast powinni zaprze
stać ostrzeliwania pozycji izrael
skich.

Do raportu dołączono komen
tarze Izraela i Palestyńczyków. Wła
dze Izraela zaakceptowały wnioski 
raportu, jednak nie zgodziły się z 
rekomendacją o zaprzestaniu bu
dowli osiedli w Strefie Gazy i na Za
chodnim Brzegu. Władze palestyń
skie już w ubiegłym tygodniu zaak
ceptowały dokument i zwróciły się 
do prezydenta USA, George’a W. 
Busha o wykorzystanie wniosków 
raportu jako podstawę do wznowie
nia rozmów pokojowych.

Do 14 wzrosła liczba ofiar koli
zji autokaru i pociągu, do której do
szło wczoraj rano w obwodzie kali
ningradzkim - podały rosyjskie me
dia.

Wiceszef miejscowej milicji Ana- 
tolij Klimów poinformował, że sześć 
osób zginęło na miejscu, a osiem 
zmarło później na skutek odniesio
nych obrażeń w szpitalu.

Dodał jednak, że „trudno jest 
podać dokładną liczbę ofiar, gdyż 
na miejscu wypadku znajduje się 
wiele szczątków i ich identyfikacja 
będzie trudna".

Wcześniejsze doniesienia mó
wiły o dziewięciu ofiarach śmiertel
nych. 18 osób poważnie rannych

przebywalo w szpitalach. Do zde
rzenia doszło o godz. 9.53 czasu 
moskiewskiego (7.53 czasu litew
skiego) na niestrzeżonym przejeż-
dzie kolejowym w pobliżu mia-
steczka Owrażnoje. Pociąg jadący 
z Kaliningradu do Czerniachowska 
uderzył w autokar „Ikarus", w któ
rym znajdowało się ok. 30 pasaże
rów.

Według Klimowa, wstępne do
chodzenie wykazało, że autobus 
nie zatrzymał się na znak „stop“, 
wjechał na przejazd i został uderzo
ny przez nadjeżdżający pociąg.

Siła uderzenia odrzuciła auto
bus ponad 100 metrów od miejsca 
zderzenia.

Jest oficjalny kandydat na premiera----------------

Kinach - to tylko element

Około połowy respondentów 
różnych sondaży twierdzi, że 
jest niedoinformowana - tłuma
czy potrzebę kampanii informa
cyjnej o reformie ochrony zdro
wia Ministerstwo Zdrowia.

Kampania ruszyła na począt
ku tego roku. O tym, że minister
stwo uruchomiło na potrzeby 
kampanii po dwóch latach od 
wejścia w życie przepisów o po
wszechnym ubezpieczeniu zdro
wotnym prawie 2 min zl pożycz
ki z Banku Światowego, poinfor
mowała wczoraj „Gazeta Wybor
cza". „To nie jest kampania pro
mująca, ale informująca na po
ziomie poszczególnych regio
nów o konkretnych świadczenio
dawcach" - powiedział wicemi
nister zdrowia Andrzej Ryś.

Krwawe samostanowienie
Tamilscy separatyści wysadzili 

wczoraj rano w powietrze autokar 
marynarki wojennej Sri Lanki - na 
miejscu zginęło 17 marynarzy, a co 
najmniej 19 odniosło poważne ob
rażenia.

Jak podano w Kolombo, auto
kar wjechał na potężny ładunek 
wybuchowy, umieszczony na głów
nej autostradzie, przed wjazdem do 
Trinkomali na północnym wscho
dzie Sri Lanki (dawnego Cejlonu).

Żołnierze udawali się do odle
głej o 40 km od miejsca tragedii 
głównej bazy marynarki wojennej 
Sri Lanki. Co najmniej ośmiu ran
nych jest w stanie krytycznym.

Tamiłowie, stanowiący więk
szość na północnym wschodzie 
zdominowanej przez Syngalezów 
wyspy, od ponad 20 lat walczą o sa-
mostanowienie tych terenów.
W wojnie domowej zginęło już po
nad 60 tysięcy ludzi.

Na podstawie doniesień PAP stronę przygotował Paweł Kobak

Anatolij Kinach, szef Związku 
Przemysłowców i Przedsiębiorców 
Ukrainy, jest już oficjalnym kandy
datem prezydenta Leonida Kuczmy 
na urząd premiera - ogłoszono 
wczoraj w parlamencie.

Tymczasem opozycyjny polityk 
Taras Czornowił oświadczył, że 
prawdziwym faworytem prezyden
ta jest przedstawiciel oligarchów, 
Serhij Tyhypko, i że Kuczma widzi 
w Tyhypce także swego następcę 
na stanowisku prezydenta.

Głosowanie nad kandydaturą 
Kinacha nastąpi prawdopodobnie 
w przyszłym tygodniu. Do tego cza
su kandydat na premiera będzie 
prowadził konsultacje z klubami 
poselskimi.

Wciąż nie ma pewności czy Ki
nacha poprze większość deputo
wanych. W opinii miejscowych ob
serwatorów jest to coraz bardziej 
prawdopodobne, ale o postawie 
największych klubów zadecydują

ostatecznie ich rozmowy z Kina- 
chem.

Serhij Tyhypko, który razem 
z Kinachem był rozpatrywany jako 
najbardziej prawdopodobny kan
dydat na stanowisko premiera, nie 
czuje się rozczarowany, iż prezy
dent Kuczma ostatecznie wybrał 
Kinacha.

„Jeśli masz 41 lat, wszystko jest 
przed tobą" - powiedział Tyhypko 
na konferencji prasowej wczoraj. 
Dodał, że nowemu premierowi bę
dzie trudno pracować, gdyż propre- 
zydencka większość w parlamen
cie jest w stanie rozkładu, a wybory 
parlamentarne odbędą się już 
w marcu przyszłego roku.

Taras Czornowił, znany opozy
cyjny polityk i deputowany, uważa, 
że Kinach to tylko element gry 
w polityce Kuczmy, a ostatecznie 
premierem i tak będzie Tyhypko, 
z którym Kuczma wiąże poważne 
plany.

Pracownicy 
bronią dyrektora

Zarząd województwa pomor
skiego odwołał ze stanowiska dy
rektora Wojewódzkiego Zespołu 
Gruźlicy i Chorób Płuc w Gdań
sku. Zarzucono mu nieprawne 
pobieranie pieniędzy z kasy 
szpitala.

Decyzję o odwołaniu dyrek
tora Bogdana Lamparskiego 
podjęto po przeprowadzeniu 
kontroli w zakładzie. Wykazała 
ona, że Lamparski wbrew przepi
som zawarł umowę, na mocy 
której dostawał wynagrodzenie 
za tzw. „dyspozycyjność pod te
lefonem". Dyrektor zarobił w ten 
sposób przez rok ponad 23 tys. 
złotych. Z decyzją zarządu woje
wództwa nie zgadzają się pra
cownicy szpitala. Mówią, że do
łożą wszelkich starań, by zatrzy
mać na stanowisku dotychcza
sowego dyrektora.
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Sprintem

• Wynik spotkania w półfina
le play off o hokejowy Puchar 
Stanleya: New Jersey Deviis - Pit- 
tsburgh Penguins 4:2 (stan rywa
lizacji 4:1 dla Devils). New Jer
sey Devils awansowało do finału 
rozgrywek o Puchar Stanleya, 
gdzie zmierzy się z Colorado 
Avalanche. Pierwszy mecz w so
botę w Denver.

• Patrick Mboma z olimpij
skiej reprezentacji Kamerunu 
został uznany najlepszym piłka
rzem roku w Afryce, a jego ze
spół - złoci medaliści z Sydney - 
najlepszą drużyną roku na tym 
kontynencie. Nagrody te są tra
dycyjnie przyznawane przez 
Konfederację Afrykańskiego Fut
bolu. Piłkarze Kamerunu zostali 
także uznani najlepszym zespo
łem Afryki ostatniego stulecia.

• W dwukołowym arcymi
strzowskim turnieju, rozgrywa
nym w Meridzie w Meksyku, po 
pięciu rundach prowadzi mistrz 
świata FIDE - Międzynarodowej 
Federacji Szachowej - Hindus Yi- 
swanathan Anand. Jest to najsil
niejszy turniej szachowy w histo
rii Meksyku. Bierze w nim udział 
dwóch ostatnich mistrzów świa
ta FIDE - oprócz Ananda, Rosja
nin Aleksander Chalifman. Ko
lejność po pięciu rundach; 1. Yi- 
swanathan Anand (Indie) - 4 
pkt., 2. Nigel Short (Anglia) 3, 3. 
Aleksander Chalifman (Rosja) 
2,5,4. Gilberto Hernandez (Mek
syk) 0,5.

• Bramkarz piłkarskiej repre
zentacji Anglii 37-letni David Se- 
aman oświadczył, że jest bliski 
decyzji o przedłużeniu o rok 
kontraktu z Arsenałem Londyn. 
Na stadionie Highbury Arsenał 
rozegrał mecz z Barceloną 
z okazji 10-lecia występów Se- 
amana w londyńskim klubie. 
Spotkanie zakończyło się poraż
ką gospodarzy 0:2, a obie bram
ki strzelił jubilatowi Alfonso. Se- 
aman rozegrał w barwach Arse
nału 496 meczów.

• Bramkarz Feyenoordu Rot
terdam Jerzy Dudek zakończył 
rozmowy z managementem pił
karskiego wicemistrza Anglii, 
Arsenału. Arsenał nie komentu
je doniesień brytyjskich me
diów o planowanym zakupie Je
rzego Dudka za 6 min funtów. 
Arsenał podjął decyzję o rozmo
wach z polskim bramkarzem po 
tym, jak zobaczył Dudka w akcji 
w ostatnią niedzielę podczas li
gowego meczu Feyenoordu 
z Utrechtem. Po meczu, z Dud
kiem rozmawiali menedżer Ar
senału Francuz Arsene Wenger 
i wiceprezes klubu David Dein.

• Markus Warnecke, 30-letni 
kibic piłkarski z Niemiec, został 
skazany przez sąd w Saint Omer 
na pięć lat więzienia za pobicie 
żandarma Daniela Nivela pod
czas finałów mistrzostw świata 
w 1998 roku. Warnecke, były 
właściciel pracowni tatuażu 
i skinhead z Hanoweru, nie bę
dzie miał ponadto prawa wjazdu 
na terytorium Francji przez 10 
lat. 21 czerwca 1998 roku 
w Lens, po meczu Niemcy - Ju
gosławia, grupa niemieckich ki
biców brutalnie pobiła żandar
ma Daniela Nivela, który przez 
sześć tygodni znajdował się 

: w stanie krytycznym i został na 
(tjwałe okaleczony.

Trzeci mecz finału LKL ..................

Przegrana bez walki
w trzecim meczu Litewskiej Li

gi Koszykówki koszykarze „Źalgiri- 
su” Kowno pokonali na wyjeździć 
„Lietuvos Rytas” Wilno 87:73 i obję
li prowadzenie w serii finałowej 
2:1. Czwarty mecz odbędzie się dzi
siaj w Kownie.

Pierwsze cztery punkty w trze
cim meczu zdobyli zawodnicy „Lie- 
tuvos Rytas”, którzy w 3. minucie 
prowadzili 5:2. Ale od tego momen
tu przyjezdny zespół zagrał jak 
z nut, wygrał odcinek gry 11:0 i ob
jął prowadzenie. W 8. minucie go
ście mieli już 13 punktów przewagi 
(14:27), a najaktywniejszy na bo
isku był Donatas Stanina, który zdo
był 11 punktów w pierwszej kwar
cie.

W drugiej kwarcie po rzucie za 
trzy Kęstutisa Marćiulionisa różnica 
wynosiła 12 punktów. Kolejny odci-

Trzeci etap Giro dTtalia —

nek gry „Lietuvos Rytas” wygrał 7:0 
i na dużą przerwę zespoły udały się 
z wynikiem 42:49 na korzyść „Żalgi- 
risu”.

W trzeciej kwarcie goście osta
tecznie zawładnęli inicjatywą i po 
wygraniu kolejnego odcinka 9:0 
osiągnęli 17 punktów przewagi 
(54:71). Serią 13 „oczek” popisał się 
dla „Żalgirisu” Grigorij Chiżniak.

W czwartej kwarcie tylko pod 
koniec spotkania „Lietuvos Rytas” 
zdołał skrócić dystans do 14 punk
tów (73:87).

Po meczu trener „Żalgirisu" Al- 
girdas Brazys nie ukrywał zadowo
lenia. Jako główną składową wygra
nej wymienił on wspaniałą obronę 
oraz doskonałą grę zawodników 
drugiej linii.

— Mali zawodnicy przez cały se-

w pierwszych meczach finałowych 
nie grali na poziomie. Dzisiaj im się 
wreszcie udało, a kiedy do nich do
łączył Grigorij Chiżniak, życie dla 
„Lietuvos Rytas” stało się gorzkie — 
powiedział po meczu Algirdas Bra
zys.

Według niego, wygrana ta wca
le nie oznacza zwycięstwa w serii fi
nałowej: „Drużynie wileńskiej dzi
siaj było trudniej pod względem 
psychologicznym. Teraz oni udają 
się do Kowna nie mając niczego do 
stracenia”.

— Trudno jest rozmawiać po ta
kim meczu. Drużyna była dobrze 
przyszykowana, ale „Żalgirisowi” 
powiodło się na początku spotka
nia gdy trafił siedem „trójek” 
w rząd. Elementarne błędy w obro
nie i ataku nie pozwoliły dążyć do

po meczu trener „Lietuvos Rytas” 
Alfredas Vainauskas. Według niego, 
stołeczni koszykarze nie potrafili 
powstrzymać Donatasa Slaniny
oraz Kęstutisa Marćiulionisa.

zon byli liderami zespołu, ale korzystnego wyniku — powiedział

Powtórka Danilo Hondo
Niemiec Danilo Hondo (Tele

kom) został zwycięzcą trzeciego 
etapu kolarskiego wyścigu Giro 
d’ltalia, z Lucery do Potenzy (149 
km). Liderem wyścigu pozostał 
Belg Rik Yerbrugghe (Lotto).

Hondo finiszował najszybciej 
z peletonu, wyprzedzając o połowę 
koła Włocha Endrio Leoniego. Trze
ci był Andrej Hauptman ze Słowe
nii.

Jest to już drugie zwycięstwo 
etapowe w Giro 27-letniego Niemca 
rodem z Łużyc, dobrze znanego 
sympatykom kolarstwa z Wyścigu 
Pokoju. Wygrał on drugi etap z Fos- 
sacesio do Lucery (146 km). Hon
do, który debiutuje w Giro, godnie 
zastąpił supersprintera niemieckiej 
grupy - Erika Zabela.

Zaledwie 12 km przed finiszem 
od peletonu oderwało się trzech 
kolarzy - Słoweniec Gorazd Stan- 
gelj, Włoch Sergio Barbero i Hisz
pan Joaąuim Lopez Torrella. Roz
pędzona zasadnicza grupa nie dała 
im jednak żadnych szans. Najdłużej 
opierał się jej Barbero, który został 
dogoniony zaledwie 700 metrów 
przed metą. Jadący w różowej ko-

Szulce lidera Yerbrugghe miał na 
tym etapie wypadek. Około 40 km 
przed Potenzą, przejeżdżając przez 
tory kolejowe, przewróci! się i po
obijał. Jego kolega z zespołu, Mario 
Aerts, który pomagał mu w dogo
nieniu peletonu, rozciął sobie luk 
brwiowy i wycofał się z wyścigu. 
Początkowo wydawało się. że lide
rowi nic groźnego się nie stało, ale 
dokładne badania wykazały jednak 
przesunięcie kości miednicy. Mimo 
to Yerbrugghe zapowiedział, że bę
dzie jechał dalej.

Wyniki 3. etapu: 1. Danilo Hondo 
(Niemcy/Telekom), 2. Endrio Leoni 
(Włochy), 3. Andrej Hauptman (Sło
wenia), 4. Massimo Strazzer (Wło
chy), 5. Davide Rebellin (Włochy).

KlasyGkaęja generalna: 1. Rik 
Yerbrugghe (Belgia/Lotto), 2. Dario 
Frigo (Włochy), 3. Jan Hruska (Cze
chy), 4. Abraham Olano (Hiszpania), 
5. Gabriele Colombo (Włochy), 6. 
Mariano Piccoli (Włochy), 7. Władi
mir Belłi (Włochy), 8. Jose Azevedo 
(Portugalia), 9. Władimir Duma 
(Ukraina), 10. Ellis Rastelli (Wło
chy)..... 15. Danilo Hondo (Niem
cy), 16. Marco Pantani (Włochy).
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Trzykrotny mistrz świata wyścigów Formuły I Michael Schumacher 

wziął udział w meczu towarzyskim piłki nożnej w drużynie składającej
Uz kierowców FI. Za przeciwnika mieli drużynę „Gwiazdy dzieciom",

której kapitanem był książę Albert. Mecz odbył się na stadionie Lois II 
w Monaco. Schumacher przebywał w doskonałym humorze, gdyż
przedłużył swój kontrakt z Ferrari do 2004 roku

FoL EPA-ELTA

Oprócz tego, wśród rezerwowych 
nie było gracza, który zdołałby po
móc drużynie.

W „Lietuvos Rytas” punkty zdo
bywali: Robertas Javtokas — 21 (9 
zb.), Ramunas SiSkauskas — 20, 
Arvydas Macijauskas—11, Erie Elliott 
— 9, Kęstutis SeStokas — 6, Andrius 
Śleźas — 4, Gintaras Kadźiulis — 2, Ar- 
nas Kazlauskas, Arturas javtokas.

W „Źalgiris” punkty zdobywali: 
Donatas Stanina - 27, Steve Wood- 
berry, Kęstutis Marćiulionis po 15, 
Grigorij Chiżniak — 13, Dainius 
Salenga — 9, Tomas Masiulis — 5, 
Andrius Jurkunas — 3, Giedrius Gu- 
stas.

Sheringham wraca do Tottenhamu —

Weteran do wzięcia
Teddy Sheringham, piłkarz 

Manchesteru United, wraca do swe
go byłego kłubu Tottenhamu Hot- 
spur na zasadzie wolnego transfe
ru - poinformowała brytyjska pra
sa.

Według Daily Telegraph, 35-let- 
ni napastnik reprezentacji Anglii 
podpisze jeszcze w tym tygodniu 
dwuletni kontrakt z klubem z pół
nocnego Londynu, wart około 3,5 
min funtów (5 min dolarów).

Sheringham został niedawno 
uznany najlepszym graczem sezo
nu w Anglii w dwóch plebiscytach 
- Związku Piłkarzy Zawodowych 
i dziennikarzy. Aktualnie jest bez 
kontraktu, po wygaśnięciu cztero
letniej umowy z United. W 1997 ro
ku Sheringham przeszedł do klubu 
z Old Trafford właśnie z Tottenha
mu.

W kwietniu Manchester United 
pozyskał za 19 min funtów Ruuda 
van Nistelrooya z PSY Eindhoven. 
Reprezentant Holandii stał się pią
tym internacjonałem w linii ataku 
Manchesteru, obok Anglików She- 
ringhama i Andy Cole’a, Norwega 
Ole Gunnara Solskjaera oraz Dwi- 
ghta Yorke’a z Trynidadu i Tobago.

Finały konferencji w NBA ■

ł

Amerykański golfista Tiger Woods otrzyma! 
w Monte Cario Sportowego Oscara, wyróż

nienie dla najlepszego sportowca roku. 
Amerykanin zdobył Sportowego Oscara po 
raz dnigi z rzędu. Wśród kobiet nagrodę 
zdobyła australijska biegaczka Cathy Fre- 
eman (na zdjęciu). Freeman, z pochodzenia 
Aborygenka, wywalczyła na igrzyskach olim

pijskich w Sydney złoty medal w biegu na 
400 m. Podczas otwarcia olimpiady, zapaliła 
znicz. Drużyną 2000 roku została piłkarska 
reprezentacja Francji. Za największe obja
wienia roku uznano tenisistów Marata Safina

oraz Jennifer Capriati. Fot. EPA-ELTA

lversen poprowadził do zwycięstwa
Koszykarze Philadelphia 76ers 

pokonali w pierwszym finałowym 
meczu Konferencji Wschodniej Mil
waukee Bucks 93:85. Gospodarzy 
do zwycięstwa poprowadził Allen 
lverson, który zdobył 34 punkty.

Prezentując wyborną formę 
strzelecką Allen lverson pokazał, że 
tytuł najlepszego zawodnika ligi 
(MVP) przyznano mu jak najbar
dziej zasłużenie. W pierwszej kwar
cie lversonowi nie udało się zdo
być ani jednego punktu. Jednak 
dziewięć nieudanych prób nie zała
mało tego zawodnika. W drugiej.
która zdaniem wielu obserwatorów wadzenie.

Gdybym przestał grać agresywnie, 
to zaszkodziłbym całej drużynie.

Pochwalił on pozostałych za
wodników z 76ers. „Duch zespoło
wej walki dominował w naszej eki
pie, dlatego mogliśmy wygrać - do
dał lverson. - Każdy w jakiś sposób 
się wyróżnił."

lverson pokazał również klasę 
w ostatniej kwarcie, gdy rywale za
częli niebezpiecznie odrabiać stra
ty. M.in. po celnych rzutach Sama 
Cassella goście zmniejszyli straty 
do 83:85. Jednak lverson ponownie 
przywrócił Sixers bezpieczne pro-

była decydująca dla wyniku spotka
nia, zdobył on szesnaście punktów. 
Po pierwszej wyrównanej, druga 
zakończyła się zwycięstwem zespo
łu z Filadelfii 32:16.

- Być może po takim początku 
wielu graczy załamałoby się, zrezy
gnowało z walki - mówił po spotka
niu Allen lverson. - Jednak nie mo
głem zawieść kolegów z zespołu.

— O wyniku meczu rozstrzygnę
ła jednak druga kwarta, w której po
nieśliśmy zbyt duże straty - stwier
dził Sam Cassell. Poza lversonem 
najwięcej punktów dla Philadelphii 
76ers zdobyli Aaron McKie 23 oraz 
Dikembe Mutombo 15 pkt. W dru- 
żynie pokonanych najcelniej rzuca- 
li; Ray Allen (31), Cassell (20) 
i Glen Robinson (15).

Na podstawie doniesień PAP, BNS i inf. wł. stronę przygotował
Andrzej Łakis
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6.00 Wiadomości

7.40 prosto i jasno

7.50 S. „Okres przemian”

8.15 Dla dzieci

17.00 Wiadomości (ros.)

17.10 Rozmowy wileńskie
17.25 Wieczory

17.45 Fotoakcja „Litwa

- to ja”

17.50 Jęz. litewski

17.55 Telekatalog

18.00 Wiadomości

18.10 Dla dzieci

18.35 Magia sadu

19.00 S. „Okres przeminą”

19.25 Loteria

19.30 To niemożliwe

19.50 Drogi. Samochody.

Ludzie

20.15 Prosto i jasno

20.30 Panorama

20.55 Aktualny wywiad

21.10 S. „Sukces"

22.00 Sport

22.10 „Kaukodromas”

22.20 Okres twórczy

22.45 Przestrzeń

23.10 Tydzień w Sejmie

23.35 Wiadomości

23.40 Prawdziwe historie

9.30 S. „Poochini”

9.55 S. „Waleria"

10.45 S. „Miłosne sidła"

11.30 S. „Air America"

12.20 Program

Matulevićiusa

12.50 Jak się czujecie?

13.20 Narodowe 

właściwości

„ grzybobrania

13.35 Corrida

14.50 Program muz.

15.50 S. „Zorro" (1) - 

Francja/USA, 1990

16.35 S. „Waleria"

17.30 S. anim.

.„Sąsiedztwo prosiąt"

17.55 S. „Luz Maria"

18.45 Twarze.

, Intrygi. Pogłoski

19.00 S. „Miłosne sidła”

19.45 Dzisiaj

20.10 Tydzień

20.45 Dramat krym. „Papież 

zGreenwich"

\ / - USA, 1984

22.50 Krwawa lala

23.00 S. „Komandor”

23.50 Przekrój

0.05 Twarze.

Intrygi. Pogłoski

0.20 Program

Matuleyićiusa

0.50 Horror „Mamusia 2: 

Dzień mamusi"
1 i- USA, 1997

zwierzęta

16.35 Patrol drogowy

16.50 Model

17.25 Sieć

18.00 .Siegodnia”

18.30 Z Wilna

19.00 Moje kino

20.00 Wileńska jutrzenka

20.15 „Yilputa” - 

' żyjmy czyściej!

20.30 Lekarz domowy

21.00 Skandale tygodnia

22.00 Z Wilna

22.20 Program 

rozrywkowy

22.50 Kanał muz.

6.00 Poranne kolo

8.00 S. „Bez domu jest źle"

8.25 S. „Dziki księżyc"

9.15 S. „Miłosne 

pocałunki”

10.05 Filmy anim.

dla dzieci

10.50 Przebacz

11.35 Od... do

12.05 Niebezpieczna

strefa

12.30 Komedia „Zakładnik 

na jeden dzień" 

-USA, 1994

14.25 S. „Babilon 5"

15.15 Filmy anim. 

dla dzieci

16.05 S. „Bez domu 

jest źle"

16.40 S. „Miłosne 

pocałunki"

17.30 A oto ja.

Autoreklama

17.35 S. „Dziki księżyc”

18.30 Wiadomości

rowerowe

18.45 Wiadomości

19.10 Nos

20.00 Wiadomości 

rowerowe
20.15 Niebezpieczna strefa

20.50 Dramat krym.

„Wydział zabójstw”

20.50 Wiadomości

22.05 A oto ja.

Autoreklama

22.10 S. „Tropikalny upal”

23.00 Arena

23.45 Wiadomości

rowerowe
23.55 Cztery kola

0.15 S. „Izba przyjęć”

^^BTV

5.55 Program muz.

6.50 Samochody

7.20 Twarze.

Intrygi. Pogłoski

7.35 Krwawa lala

7.45 Przekrój

8.00 S. „Flipper”

8.45 S. „Luz Maria”

6.10 Teleshop

6.25 Filmy anim. 

dla dzieci

7.35 Bez tabu

8.00 S. „Jesteś moim 

losem”

8.45 S. „Obejmij mnie”

9.30 S. „Uroczy i dzielni”

9.55 S. „Ratownicy

na Hawajach”

10.45 Teleshop

11.15 Przepisy Roberta

11.20 Show

Śapranauskasa

11.40 Niech żyje król

12.05 Zwariowana kamera

12.255. „TYzecia planeta

N od Słońca”

12.50 S. „Biały parkan”

13.3555. „Złota rączka”

14.00 5. „Medicopter”

14.45 Filmy anim.

dla dzieci

15.40 5. „Ratownicy 

na Hawajach”

16.25 S. „Uroczy i dzielni"

16.55 Przepisy Roberta

17.00 S. „Jesteś

moim losem"

17.50 S. „Obejmij mnie"

18.40 Wiadomości

19.15 Sektor X

19.45 S. hum.

„Grybauskasowie"

20.15 Film fab.

„Na dalekiej 

Północy"

-USA, 1988

22.05 Wiadomości

22.20 Komedia krym.

„Agent 

bezpieczeństwa 

narodowego 2”

23.25 S. „Złota rączka"

23.50 Bez tabu

0.15 Show

Śapranauskasa

0.40 S. „Nowojorscy 

gliniarze"

13.00 Z Moskwy

13.20 Dzień po dniu

14.00 Ja sama”

15.10 Kanał muz.

16.00 Nasze ukochane

8.10 S. „Człowiek morza”

9.15 Puls Wilna

9.50 Wiadomości (poi.)
10.00 Film fab. „Miejsca 

£ spotkania zmienić 

nie można” (2)

16.40 Film anim.

16.50 S. „Człowiek morza"

17.55 Oferta

18.00 Bądźmy zdrowi

18.20 Środek dla 

niedosłyszących

18.30 Puls Wilna

19.05 Wiadomości (poi.)
19.15 Europa dziś

19.45 Świat kobiety

20.15 Studio prawa

20.45 Oferta

21.00 Puls Wilna

21.35 Wiadomości (poi.)
21.45 Film lab. „Miejsca 

spotkania 

zmienić nie można"

1
7.00 Wiadomości

7.15. S. „Powietrzne zamki”

8.15 S. „Niszcząca siła”

9.15 Aby pamiętać

10.00, 13.00 Wiadomości

13.20 Sto procent

13.45 Do lat 16 i więcej

14.20 S. anim. „Pokemon"

14.45 Jeralasz

14.55 S. „Powietrzne 

' : zamki"

16.00 Wiadomości

16.25 S. dok. „Wszystkie 

podróże

ekipy Cousteau"

16.55 Proces

17.40 S. „Podejrzenie"

18.45 Dobranoc, dzieci

19.00 Czas

20.00 Film fab. „Odparcie"

21.55 Wiadomości

22.15 Jazz

23.15 Komedia

„Walc toreadorów"

6.30 Kawa czy herbata

6.55 Giełda

7.30 Dziennik telewizyjny

7.45 Kawa czy herbata

8.15 Krakowskie

Przedmieście 27 

8.30 Wiadomości 

8.40 „Złotopolscy" 

— telenowela

9.10 S. anim. „Noddy"

9.35 „Sceny dziecięce 

z życia prowincji" 

- film obycz.

12.00 Wiadomości

12.10 Gawędy historyczne

12.30 „Tytus Czyżewski - 

skryty szaman" 

- film dok.

13.00 „Klaustrofobia" 

- film anim.

13.10 „Złotopolscy" 

— telenowela

13.35 Gość Jedynki 

13.45 Ktokolwiek widział, 

ktokolwiek wie

14.40 Kulisy wojska

15.00 Wiadomości

15.10 Piotr Czajkowski - I

Koncert fortepianowy 

t>moll

15.45 Parnas Literacki:

Władysław Reymont

16.00 Ojczyzna- 

polszczyzna

16.15 Rozmowy 

■ „Hulaj Duszy"

16.30 S. „Trzy 

szalone zera"

17.00 Teleexpress

17.20 Gość Jedynki

17.35 Bajeczki Jedyneczki

17.50 Polaków 

portret własny 

18.20 Telezakupy 

18.35 „Złotopolscy" 

- telenowela

19.00 Polacy na Białorusi

19.15 Dobranocka

19.30 Wiadomości

19.55 Pogoda

19.57 Sport

20.00 Teatr Jednego

Aktora: Tabu 

21.20 Koncert laureatów 

— FAMA’2000 

22.10 Anima: Aleksander

Oczko

22.30 Panorama

22.50 Pogoda

22.50 Sport-telegram

23.00 Tygodnik

polityczny Jedynki 

23.45 Polski dokument

telewizyjny 

0.15 Rozmowy

„Hulaj Duszy" 

0.30 Monitor

Wiadomości

POLSAT

7.00 Wiadomości

7.15 Film fab. „Pędzenie 

na śmierć”

9.00 Wiadomości

9.30 S. „Santa Barbara”

15.00 Wiadomości

15.30 S. „Zwyczajne 

prawdy”
16.00 S. „Sieć”

17.00 S. „Komisarz Rex”

18.00 Wiadomości

18.30 Z Moskwy

18.50 Film fab. „Najemnik”

20.25 S. dok. „Otwórzcie, 

milicja! ”

21.00 Wiadomości

21.30 Po Wiadomościach

21.40 Rozmaitości

21.50 Film wojenny 

„Miasto strachu”

23.40 Gorąca dziesiątka

TVPOLONIA
6.00 Raj

6.00 Piosenka 

na życzenie

7.00 S. anim. „Robocop”

7.25 Polityczne graffiti

7.40 S. przyg. „Słoneczny 

patręl"

8.35 S. sensac. „Strażnik 

Teksasu"

9.30 S. obycz.

„Zbuntowany Anioł" 

10.20 S. obycz.

„Cud miłości"

11.15 S. obycz.

„Słodka trucizna”

12.05 S. „Zakręcony”

12.35 Dyżurny

satyryk kraju
13.05 Życiowa szansa

14.05 Idź na całość

15.00 S. anim.

„Robocop”

15.30 Informacje

15.45 EUROTEL —

magazyn

Unii Europejskiej 

15.55 S. przyg.

„Słoneczny 

patrol"

16.45 S. sensac.

„Strażnik Teksasu” 

17.45 S. obycz.

„Cud miłości”

18.40 Informacje

+ Kurier TV 

19.15 S. obycz.

„Zbuntowany Anioł” 

20.15 S. obycz.

„Adam i Ewa”

20.45 Dwa światy

21.20 S. SF „Misja

w czasie 2”

21.30 Losowanie LOTTO 

22.20 S. sensac. „Nikita” 

23.15 Informacje

i biznes informacje 

23.35 Prognoza pogody 

23.40 Polityczne graffiti 

23.55 S. komed.

„Przyjaciele” 
0.25 „Życia nie starczy”

'- dramat krym.

2.10 Muzyka na bis

Mario Brothers” 

16.15 S. anim.

„Spiderman” 

16.45 S. komed.

„Przygody

rodziny Addamsów”

17.15 Dwa światy

17.45 Dziennik

18.00 S. komed. „Świat 

według Kiepskich”

18.30 Dwa światy

19.00 S. sensac. „Byl sobie 

złodziej”

20.00 „Czwarta wojna" - 

dramat wojenny

22.00 S. komed. „Świat 

według Kiepskich"

22.30 Dziennik i

Informacje sportowe 

22.45 S. komed. „Życie 

jak sen"

23.15 Dwa światy

0.15 „Bezlitosny" 

- thriller

2.05 Spotkajmy się

2.35 Muzyczne listy

3.35 Muzyczny V1P

TV3

20.15

Wfl Dalekiej Północy

6.00 Teledyski

7.00 Odjazdowe 

kreskówki

9.25 Teleshopping

9.55 Śmiej się

razem z nami 

10.25 „Izabella” 

— telenowela 

11.15 „Perlą”

- telenowela 

12.00 W akcji- 

magazyn sensacji 

12.25 Teleshopping 

13.25 S. polic.

„Gliniarze 

na motorach” 

14.20 „Izabella” — 

telenowela 

15.10 Odjazdowe 

kreskówki 

17.35 S. polic. „Gliniarze 

na motorach” 

18.30 W akcji-

magazyn 

sensacji

19.00 S. med. „Wzywam 

dr. Brucknera”

20.00 S. krym.

„Columbo”

21.30 „Kuba Rozpruwacz” 

— thriller

23.25 S. med.

„Wzywam 

dr. Brucknera”

0.20 S. krym.

„Columbo”

1.35 „Kuba

Rozpruwacz” 

— thriller

3.15 Teleshopping

□□□1

.1
6.25 Strefa P

7.00 Super VIP

7.30 Muzyczne listy

8.20 S. anim.

„Spiderman"

8.45 S. anim.

„Jeździec

Srebrnej Szabli" 

9.15 S. anim.

„Garfield”

9.45 Dwa światy

10.15 S. komed.

„Ja się zastrzelę!" 

10.45 S. komed.

„Świat

według Kiepskich" 

11.15 Dwa światy 

11.45 S. sensac.

„Pacific Blue"

12.40 S. krym.

„Matiock”

13.40 Super V1P

14.10 Strefa P

14.45 Muzyczne listy

15.45 S. dla dzieci „Super

6.30 Kawa 

czy herbata?

6.55 Giełda

7.00 Kawa

czy herbata?

7.30 Telezakupy

7.45 Kawa

czy herbata?

8.15 Krakowskie

Przedmieście 27

8.30 Wiadomości

8.40 Prognoza

pogody

8.45 5. anim. „Mój

przyjaciel Torbek"

9.15 Bajeczki

Jedyneczki

9.25 5. anim.

„Lalkowy teatrzyk”

9.45 Bajeczka o 

motylkach 

- program

10.00 5. krym.

„Barnaby Jones"

10.50 Mamy dziecko 

— magazyn

11.10 Klub

samotnych serc

11.30 Miliard

w rozumie

12.00 Wiadomości

12.10 Agrobiznes

12.20 Horyzonty

12.35 „Klan”

— telenowela

13.10 „Mordercze żądze” - 

dramat 

obyczajowy

14.50 Premiery

- Opole 2001

15.00 Wiadomości

15.10 Studio sport

16.40 Auto-mix

17.00 Teleexpress

17.20 Gość Jedynki

17.35 S. obycz.

„Plebania”

18.05 Dwadzieścia

jeden

18.35 5. obycz.

„Więzy krwi”

19.05 Wieczorynka

19.15 Jutro

weekend

19.30 Wiadomości

20.10 5. sensac.

„Ekstradycja”

21.10 Sprawa 

dla reportera

21.45 Tygodnik

polityczny

Jedynki

22.35 Monitor Wiadomości

23.05 Sportowy flesz

23.10 „Krzyk zza grobu”

- - film dok.

Dramat, USA 1988
Jest to wzruszająca opowieść 
o niezwykłej rodzinie - ojcu 1 je
go córkach, zamieszkałych 
w niedużej amerykańskiej wio
sce. Zahartowane surowym ży
ciem kobiety nawet nie wyobra
żają sobie życia z mężczyznami. 
Pewnego jednak razu koń potrą
ca ich ojca, co powoduje zmiany 
w ich życiu.

RTR
18.50

Najemnik

Film wojenny, USA 1998, reż.
Philipp Mora
Dobrzy chłopcy wystąpili prze- * 
ciwko złym chłopcom. W Meksy
ku źli chłopcy porywają Murzy
na — milionera. Szef firmy w ce
lu wyzwolenia swego współpra
cownika — zakładnika wynaj
muje Jastrzębia.

RTL7
21.30

Kuba Rozpruwacz

Thriller, USA 1997, reż. Janet 
Meyera, wyk. Patrick Bergln, 
Gabrielle Anwar
Inspektor Hansen prowadzi 
śledztwo w sprawie morderstwa 
prostytutek. 1\mczasem spraw
ca zabójstw, Kuba Rozpruwacz, 
bawi się z policją. Inspektor po
dejrzewa, że zabójcą jest książę 
Edward, wnuk królowej Wikto
rii.

Serwis
MIKROBUSÓW

-3

KLIONI i

c/ęźarówe/f i samochodów osobowych
1. Sprawdzanie i remont hamulców

(stanowisko jak w punktach Przeglądu Technicznego)

2. Sprawdzanie podwozi i układu kierowniczego 
na stanowisku diagnostycznym

3. Naprawa podwozi i układu kierowniczego
4. Komputerowe ustawianie kół 

z zastosowaniem lasera
6. Remont bieżący i kapitalny 

silników wysokoprężnych
6. Mierzenie sprężenia w silnikach
7. Sprawdzanie i wymiana wtryskiwaczy 

do silników wysokoprężnych
8. Naprawa rozruszników i prądnic
9. Wymiana tłumików

10. Regulowanie świateł
11. Montowanie, wyważanie i naprawa opon
12. Wymiana oleju

Tel.; 62 75 85, 62 85 21
Gódziny pracy:
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Nadal zimne noce
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami.
W nocy bez opadów, w dzień możliwe przelotne 

deszcze.
Wiatr południowo-zachodni, 6-11 m/sek.
Temperatura w nocy 2-7, w dzień 16-21 stopni ciepła.
W czwartek bez opadów.
Temperatura bez istotnych zmian.

« 4
4 4

DROBNE
Natychmiast poszukuję męż

czyznę lub kobietę do pracy w mar
ketingu. Wiek do 30 lab Tel. 22 43 
97, tel. kom. 8-287 43893.

UAB'’LAIKRETA"
Naprawa zegarków 
wszystkich rodzajów

dorabianie 
kluczy

Nr 1724

2 A « o t H A S

Wyniki losowania z dnia 22 05 2001

02 08 11 12 13 1419 21 25 28
31 35 40 42 49 50 52 54 55 57

Nr 508 Ł.

051415171819 + 06
6 liczb - 206720 Lt, 5 +1 liczb -1813 Lt,

5 liczb - 697 Lt, 4+1 liczby -133 Lt,
4 liczby - 31 Lt, 3+1 liczby - 5 Lt

"Kurier Wileński"- 
w każdym polskim domu

Wydanie codzienne — indeks 0044

1 rnies.) 3 mieś. [ 6 mieś. 
20 Lt I 60 Lt 120 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi — indeks 0227

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

17 Lt 51 Lt 102 Lt

! 
i

Kalendarium
* Czwartek (24.V) jest 144

Niedrogo sprzedam garaż meta
lowy w dzielnicy Baltupiai.

Yilnius, teł. 77 62 72.

Produkujemy sosnowe drzwi fi- 
lingowe. Przywozimy, wstawiamy.

Yilnius, teł. 38 50 41.

Kupię stare książki, monety, 
medale i banknoty (papierowe pie
niądze). Yilnins, teł. 32 80 93.

Kursy języka angielskiego w No
wej Wiiejce. 16 godzin miesięcznie, 
cena - 80 Lt. Tel. 69 54 70.

Niedrogo i fachowo filmuję i foto
grafuję różne uroczystości. Yiłnius, 
teł. 64 51 27, tel. kom. 8-285 27088.

Sprzedam 3-pokojowe mieszka
nie przy ul. Lvovo (nadaje się do 
działalności komercyjnej).

Yilnius, tel. 38 4718.

41-letnia Polka, wychowująca 6- 
letnią córkę, pozna pana w wieku 
do lat 50.2012 Yilnius, p. d. 2017.

Pilnie sprzedam 2-pokojowe 
mieszkanie z wygodami w centrum 
Niemenczyna. Tel. 3716 55.

naprawa obuwia

dniem 2001 roku. Do końca ro
ku pozostało 221 dni.

* Znak Zodiaku - Bliźnięta.
*

sklep "iki Mińsk" (w dolnym pasażu handlowym)
Żirmunu 2, tel. 75 69 80__________________

KUPON ^^0% 7

14 km od Wilna, jadąc starą szo
są mejszagolską, sprzedaje się zie
mia. 3 tys. USD za hektar.

Yilnius, teł. 4718 19.

Czyścimy dywany, meble, okna, 
żaluzje, sprzątamy lokale, szlifuje
my, impregnujemy parkiet.

Yilnius, tel. 73 30 97.

Porządna rodzina opłaci i dopa
trzy mieszkanie odjeżdżającym za 
granicę. Teł. 42 34 46,42 75 38.

Fachowo filmuję i fotografuję 
rodzinne oraz inne uroczystości.

Yilnius, tel. 79 04 56.

Zatrudnimy kierowców TIRów. 
Yilnius, tel. 2657 70.

Sprzedam działkę (20 arów) 
w Nowej Wiiejce przy ul. Pałydovo.

Tel. 39 55 63.

Zuzanny.
*

Imieniny: Joanny, Mileny,

Wschód Słońca - 3.59, za-
chód - 20.33. Długość dnia 16 
godz. 34 min.

ja.

* Księżyc. Nów - od 23 ma-

KURS WALUT
Bank Litewski

Oficjalny kurs 
na 24 maja 2001 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Wydanie magazynowe ( 24 strony)
1 mies^
5 lV

indeks 0172
3 mieś. 6 mieś.
15 Lt 30 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach Wydanie codzienne
S.Korczyńsklego (AuSros Vartti 9), 
“Elephas" (Olandą 3), w szkołach

w redakcji

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś. 1 mieś. 3 mieś, i 6 mieś.
14 Lt 42 Lt 84 Lt 13 Lt 39 Lt 1 78 Lt

Prenumerata dla czytelników w Polsce

wydanie codzienne wydanie magazynowe

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś. 

65pln 195 pln 390 PLN

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

24 PLN 72 PLN 144 PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA,I Oddział w Suwałkach, 
nr. 12401848-07711160 -2700-401112-001-0000,
Vś.|.''Viłnijos żodis”z dopiskiem “prenumerata”

Prenumerata dla czytelników za granicą
wydanie codzienne

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

wydanie magazynowe

1 mieś. 3 mieś. 16 mieś.
15 USD 45 USD 90 USD 6 USD

T
18 USD 136 USD

Konto bankowe: Lietuyos Źemes Ukio Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, Vś.l.’'Vilnijos żodis"

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: 
fax. 60 84 45, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt

KURIER 
wiłeAski

Redaktor naczelny 
Zygmunt Zdanowicz

e-mail:
redaktor@kurierwilenski.lt

tel. 60 84 44 fax. 60 84 45

Wydawca 
VS. |“Vilnijos Źcxfis" 

Dyrektor spółki 

Roman Baranowski 

(tel.60 84 48) 

Adres: Birbynią g. 4a 

2030 Vilnius

Lietui/os Respublika 

Indeks 0044 SL 322 

ISSN 1392-0405

Drukuje SA "Spauda"

Sprzedam 1-pokojowe mieszka
nie 34 mL Yilnius, ul. Paneveżio, 
tel. 69 5685.

Zatrudnimy sekretarkę. 
Tel. 2657 70.

Kobieta poszukuje pracy księ
gowej, kasjerki lub sprzedawczyni 
(Word, Excel, „Skaita”, znajomość 
języków litewskiego, polskiego 
oraz rosyjskiego). Tel. 8-238 29584.

Sprzedam parcelę (15 arów) 
w Niemieżu pod budowę domu.

Tel. 48 23 10.

Młoda dziewczyna z wykształ
ceniem pedagogicznym (znajo
mość komputera) poszukuje pracy.

Yilnius, tel. 43 69 19.

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski 
1000 rubli białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Lat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich
10 tys. lei rumuńskich

4,0000 
3,4508 
2,0812 
2,9336 
0,1008 
0,4628 
5,6912 
0,2217 
3,3018 
2,5908 
6,3281 
1,0010
0,4338 
0,1374 
0,3831
2,2586 
0,3581 
0,7391

1,3397
1,4022

Sprzedam domek letniskowy 
(200 m^, 11 km od lYok (Daugar- 
diśkes), z wygodami, obok jeziora 
(5000). Tel. 8-286 33826.

Okolicznościowe foto i wideo. 
Wesoła muzyka. Tel. 37 28 15,3713 
15,8-28810145.

Sprzedam MERCEDES-BENZ 
0309 (1984 r., 19 miejsc).

Tel. 8-227 03124.

Doświadczona ^ówna księgo
wa poszukuje pracy. Może być do
rywcza. Yilnius, tel. 46 03 82.

Oferujemy komputery, peryfe- 
riały oraz akcesoria i komponenty 
komputerowe. Remont i moderniza
cja. Udzielamy gwarancji. UAB 
„Fennecus”, tel. /faks 33 04 20, ul. 
Kauno 36-304, Yilnius.

Sprzedam działkę (20 arów). 
Tel. 25 12 42.

Do sprzedania atestowane 
przedsiębiorstwo samochodo
we. należące do zjednoczenia 
„Linava”; 4 samochody, warszta
ty mechaniczne o powierzchni 
645 m kw.. asfaltowane teryto
rium przy ul. Żirnię w Wilnie.

Teł. 8-22 75 82 32,8-299 31743.

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych państw

strefy euro

jednostki waluty narodowej 
za 1 euro

0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Firma „Klion” dla swojej filii w Nowej Wiiejce poszukuje pracowni
ków do naprawy silników, podwozi, do prac blacharskich oraz innych.

Znaszać się telefonicznie pod nr. 67 24 56,8-286 57777
lub osobiście—w dniach i godzinach pracy na adres: Linksmoji 5.

KUPON
BEZPtATHEGOOttOSZEMIA
Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) 

wydrukujemy nieodpłatnie
Wypełniony kupon prosimy przesłać 

na adres redakcji 
z dopiskiem “Dział reklamy”: 
Birbyniif 4 a, Lt-2030 WInius

Tekst ogłoszenia

telefon, (kod miasta)

Stale kupujemy 
konie i siano

Zwracać się: 
tel. 32 03 60.8 299 92554, 

8 285 5.T045 
codziennie

Birbyniy 4 a, Lt-20S0 WInius Birbynlti4 a, Lt-2030

Aleksander Borowik — zastępca redaktora naczelnego (tel. 60 84 47). Zespól dziennikarzy: Krystyna Adamowicz — szkolnictwo, Helena Hadkowska —stolica, Danuta Kamilewicz — 

■Pocopotek", Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz—polityka, Sabina Kozłowska — zdrowie, Irena Litwin—praworządność, Andrzej Łakis—sport, Irena Mikulewicz — "Samo życie", Andrzej 

Puksztc — kultura, Julitta Tryk — gospodarka, Anna Bartoszewicz — "Na luzie" (tel. 60 84 46,60 84 47, e-mail: tedaktor@kurierwilenski.lL).

Jadwiga Podmostko — korespondent na rej.wileński. Piotr Ryngiewicz— korespondent na rej. sdecznicki, tel. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rej. świędariski, Alina 

Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepanik — korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter (tel. 60 84 48).

Wanda Zajączkowska—sekretarz redakcji, Marian Sipowicz—zastępca sekretarza redakcji (tel. 60 84 48, e-mail: sekret@kurierwilenski.lt.). Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch, Lucja 

StankevićiOtć - łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — promocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszcza — reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklamaekurierwilenski.lt), 

Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (tel. 60 84 44, e-mail: kolportekurierwilenski.lt).

Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie

Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

P. o. redaktora Naczelnego Aleksander Borowik

Dyżurny redaktor Krystyna Adamowicz
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